
Kroměřížské zastupitelstvo 
schválilo prodej budovy 
v  bývalých kasárnách na 
Hanáckém náměstí Národ-
nímu památkovému ústavu 
(NPÚ), který je příspěvkovou 
organizací státu. Budovu a 
okolní pozemky NPÚ získá 
za symbolickou cenu čtyři 
koruny. „Budova je prázdná, 
chátrá a potřebuje inves-
tice. Město pro ni využití 
nemá, proto jsme rádi, že 
NPÚ o ni projevil zájem se zámě-
rem opravit ji a zřídit zde sídlo 
pro dvě své organizační složky,“ 
uvedl starosta Jaroslav Němec.
Zájem státu o budovu na Hanác-

kém náměstí vyjádřil loni v  lis-
topadu při návštěvě Kroměříže i 
ministr kultury Lubomír Zaorálek. 
Podle záměru NPÚ by v budově po 
rekonstrukci byly kromě kanceláří, 

archivů a skladů i prostory pro 
depozitáře a konzervátorské 
dílny. Podle Petra Šubíka, ředi-
tele územní památkové sprá-
vy NPÚ v  Kroměříži, se počítá 
také se zřízením návštěvnic-
kého a informačního centra, 
ve kterém by NPÚ propagoval 
26 hradů, zámků a dalších pa-
mátek, které kroměřížské pra-
coviště na Moravě spravuje. 
„Líbí se nám také, že v budově 
by pracovalo více než sedm 

desítek zaměstnanců. Hanácké 
náměstí tak ožije. Navíc se městu 
podaří vyřešit problém, se kterým 
se dlouho nedařilo pohnout,“ do-
plnil místostarosta Karel Holík. (jv)
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Informační měsíčník města Kroměříže
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

Zastupitelé souhlasí s prodejem budovy 
na Hanáckém náměstí státu

Vážení a milí spoluobčané, 

dobře řečené slovo je účinnější 
než obratně hozený tomahawk. 
A to platí i pro tento úvodník. Pro-
to jsem se rozhodl začít březnové 
naladění naší mysli indiánskou in-
spirací. Na jaře oslovuje naše smy-
sly probouzející se příroda. Pokud 
se považujeme za její součást, 
měli bychom se také v  nějakém 
smyslu probudit k životu. Indiáni 
měli na rozdíl od nás tu výhodu, 
že žili ve větším sepjetí s přírodou 
a dokázali tak více respektovat její 
zákonitosti. Tím viděli i propojení 
mezi světem vnějším a vnitřním 
každého člověka. Neposuzovali 
výhradně zlo jako něco vnějšího, 
co působí mimo vlastní srdce. 
Byli si ve své moudrosti vědomi, 
že hranice mezi dobrem a zlem 
prochází srdcem každého z  nás. 
V  každém člověku zápasí zlý vlk 
s  dobrým. Vyhrává ten, kterého 
krmíš, říkali. Nechci svět indiánů 
idealizovat, pouze se v  něm po-
kouším najít inspiraci. Neříkejme 
si proto už dopředu, že něco 
nejde. Pokud nás něco trápí, hle-
dejme řešení. Tím krmíme dobré-
ho vlka v nás i ve druhých lidech.  
Pokusit se o to můžeme už v úte-
rý 17. března, kdy se od 16 hodin 
v hudebním sále Domu kultury 
uskuteční fórum města. Přijďte 
s  tím, co vás trápí, se svými ná-
pady a podněty k  budoucímu 
směřování města. Cyklostezky, 
odpadové hospodářství, zadr-
žování vody v  krajině, protipo-
vodňová opatření, příprava no-
vého územního plánu, zkrátka 
cokoli co považujete za důle-
žité a chcete se na tom podílet.
Na viděnou se těší 

Vít Peštuka
místostarosta

Co by byl masopust bez průvodu maškar, mezi nimiž nesmí chybět chlupatý tančící medvěd, voják, 
smrťák s nabroušenou kosou a další více či méně tradiční postavy, bez koblih, koláčů a zabijačkových 
pochoutek… Nebylo by to to pravé loučení s hojností a zahájení předvelikonočního půstu. Také kro-
měřížská masopustní slavnost provázená jarmarkem se stánky plnými koláčů, zabijačkových pochotek 
a dalších specialit přilákala spoustu návštěvníků na tradiční předjarní svátek.

Foto: J. Soporský

Foto: J. Vondrášek
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Město žádá náhradu 
škody za neoprávněné 
trestní stíhání starosty 

Němce, on sám ne
Město Kroměříž uplatní nárok na 
náhradu škody od ministerstva 
spravedlnosti, která mu vznikla v 
souvislosti s neoprávněným trest-
ním stíháním starosty Jaroslava 
Němce. Rozhodla o tom městská 
rada. „Budeme požadovat uhraze-
ní nákladů na právní zastoupení, 
které v tuto chvíli přesahují částku 
300 tisíc korun,“ uvedla místosta-
rostka Daniela Hebnarová. Policie 
starostu stíhala pro údajnou trest-
nou činnost týkající se zadávání 
právních služeb souvisejících se 
společností Vodovody a kanalizace 
Kroměříž (VaK). Vyšetřování trvalo 
16 měsíců a zastaveno bylo loni 
v  listopadu s  tím, že starosta Ně-
mec žádný trestný čin nespáchal. 
„Město Kroměříž mělo od počátku 
šetření a trestního řízení dané věci 
Policií ČR za to, že žádný trestný čin 
spáchán nebyl, což prokazovalo 
opakovaně doloženými listinný-
mi důkazy, právními stanovisky i 
vysvětleními,“ upozornila tajem-
nice městského úřadu Veronika 
Škrabalová. Podle právničky měs-
ta Jany Zwyrtek Hamplové kauza 
Kroměříž vstoupí do právních dějin 
jako další exemplární případ nezá-
konné a nedůvodné kriminalizace 
komunálního politika, který jednal 
ve prospěch občanů Kroměříže i 
okolních obcí s cílem ochránit pro 
ně vodárenskou společnost před 
hrozící privatizací. Zmíněné práv-
ní služby totiž vedly v roce 2016 k 
uzavření akcionářské dohody mezi 
Kroměříží, městem Morkovice-Slí-
žany a obcemi Dřínov a Zborovice 
jako akcionáři VaK. Samotný kro-
měřížský starosta Jaroslav Němec 
nebude uplatňovat nárok za zásah 
do své osobnosti kvůli svému ne-
oprávněnému trestnímu stíhání. 
„Chci se naplno soustředit na práci 
pro město a na tuto záležitost jed-
nou pro vždy zapomenout. Pře-
mýšlel jsem o tom a dospěl k názo-
ru, že nechci věnovat čas a energii 
soudnímu sporu. Finanční újmu 
jsem kvůli trestnímu stíhání neu-
trpěl a zastavení trestního stíhání 
rozhodnutím státního zástupce je 
pro mě dostatečnou satisfakcí. Tak-
že nyní se chci naplno vrhnout na 
plnění programového prohlášení 
koalice,“ uvedl Němec.                  (jv)  
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Odbor životního 
prostředí kroměříž-
ské radnice se na 
základě podnětu 
představitelů města 
obrací na Obvodní 
báňský úřad pro úze-
mí krajů Jihomorav-
ského a Zlínského 
kvůli neoprávněné-
mu zavážení vážan-
ské cihelny. „Jsou 
porušovány podmínky I. etapy re-
kultivace cihelny, podle kterých do 
ní lze ukládat jen zeminu, kameny 
a hlušinu. Nedovolíme majiteli 
důlních práv, aby do cihelny vozil 
cokoliv, co je v rozporu s rozhod-
nutím o rekultivaci a co by mohlo 
potenciálně znamenat ohrože-
ní zdraví obyvatel Kroměříže,“ 

uvedl starosta Jaroslav Němec. 
Odbor životního prostředí společ-
ně s městskou policií při prohlídce 
zjistil, že do vytěženého prostoru 
hliniště bylo navezeno větší množ-
ství stavebního materiálu různo-
rodého charakteru. „Jednalo se o 
beton, cihly, sklo, ocel a směsný 
demoliční odpad,“ popsala Alena 

Dvořáková, která na 
odboru životního 
prostředí vede oddě-
lení ekologie krajiny. 
Báňský úřad by měl 
zmíněné skutečnosti 
prověřit a informo-
vat o výsledku svého 
šetření kroměřížskou 
radnici. Město v roce 
2018 v areálu vážan-
ské cihelny koupi-

lo od dvou majitelů pozemek o 
celkové výměře téměř osm tisíc 
metrů čtverečních a k tomu i dva 
menší o celkové rozloze přes tři sta 
metrů čtverečních. Kroměříž bude 
díky jejich nákupu vždy účast-
níkem řízení, která se povedou 
ohledně možného zavážení cihel-
ny.                                                            (jv) 

Kroměříž se obrací na báňský úřad kvůli 
nedovolenému zavážení vážanské cihelny

Radnice postaví 
přístřešek u spor-
tovního areálu 
v Postoupkách
Město postaví přístřešek u spor-
tovního areálu v  místní části Po-
stoupky, který radnice dokončila 
v  roce 2018. „Po dokončení této 
akce budou mít obyvatelé Po-
stoupek k dispozici areál, který jim 
bude sloužit ke sportu i k pořádá-
ní kulturních akcí,“ poznamenal 
místostarosta Karel Holík. Náklady 
na stavbu činí 1,7 milionu korun, 
o jejichž uvolnění rozhodli zastu-
pitelé. Hotovo by mělo být v  čer-

venci. Zastřešena bude plocha se 
zámkovou dlažbou, vedle níž stojí 
budova ze 70. let 20. století, která 
je využívána jako zázemí pro kul-
turní akce. „Nemáme hospodu, je 
to jediné místo, kde můžeme kul-
turní akce pořádat. Hasiči budou 
navíc letos slavit výročí 120 let 

od založení sboru, Sokol si připo-
mene 110 let od svého založení. 
Zastřešení areálu je pro nás velice 
důležité,“ uvedl předseda osad-
ního výboru Postoupky Vlastimil 
Rybka. Podle Jaroslava Pajgra z od-
boru investic bude kromě sedlové 
střechy v areálu vybudována nová 
elektroinstalace včetně osvětlení 
a kanalizace. „Je třeba také do-
dat, že cenu díla směrem nahoru 
ovlivňují požadavky Povodí Mora-
vy. Stavba je totiž v  ochranném 
pásmu Věžeckého potoka, proto 
musí být například demontova-
telná, aby v  případě záplav ne-
ohrožovala okolí,“ doplnil Pajgr.                                    

(jv)

Ministerstvo vnitra vyzvalo Zlín-
ský kraj, aby znovu projednal 
stavbu nové nemocnice ve Zlí-
ně-Malenovicích, o které rozho-
dl loni v prosinci po nečekaném 
zařazení tohoto bodu v závěru 
jednání zastupitelstva, aniž se 
s ním předem mohli seznámit 
občané, opoziční zastupitelé a 
místní samospráva. Vyhovělo tak 
podnětu k provedení dozorové 
činnosti pro zneužití zákona o 
krajích, který podali radní Kro-
měříže, občané i další subjekty. 
„Mám radost z toho, že minister-
stvo potvrdilo, že způsob schvále-
ní tak zásadní investice neproběhl 
řádně. Kraj jednal v rozporu se 
zájmy občanů Kroměříže a celého 

Kroměřížska. Od prvního okamži-
ku, kdy vedení Zlínského kraje se 
záměrem stavět novou nemoc-
nici přišlo, tvrdíme, že není jasné, 
jak bude v budoucnu vypadat 
péče o zdraví obyvatel Kromě-
řížska. Máme oprávněné obavy, 
že se dostupnost a kvalita péče 
zhorší. Kraj tyto obavy nevyvrací, 
místo toho s námi vůbec neko-
munikuje,“ povzdechl si starosta 
Kroměříže Jaroslav Němec (Ne-
závislí). Podle ministerstva vnitra 
by Zlínský kraj měl informace o 
chystaném projednávání stavby 
nemocnice v souladu se záko-
nem o krajích předem zveřejnit 
jako součást návrhu programu na 
úřední desce. Zastupitelstvo by 

mělo v těchto bodech po řádně 
proběhlé diskusi, včetně uplatně-
ní práv zastupitelů a občanů kraje 
vyjádřit se, znovu rozhodnout, 
případně alespoň potvrdit, že se-
trvává na již přijatých usneseních. 
Stavbu nové nemocnice navíc v 
prosinci podpořila jen nejtěsnější 
většina, tedy jen 23 z celkových 
45 zastupitelů. Mezi nimi nechy-
běl zastupitel Kroměříže Pavel 
Motyčka (KDU-ČSL). Podle mís-
tostarosty Kroměříže Vratislava 
Krejčíře (Piráti) Motyčka podobně 
jako ostatních 22 zastupitelů, kteří 
byli pro stavbu nové nemocnice, 
hlasoval v rozporu se zájmy oby-
vatel Kroměříže a Kroměřížska. 

(jv)

Ministerstvo vnitra vyzvalo Zlínský kraj, aby znovu 
rozhodl o stavbě nemocnice

Foto: MěKM

Foto: J. Vondrášek



Sochu 
Panny Marie 
na Mariánském 
sloupu čeká obnova 
povrchu

Restaurátorský zásah čeká v letoš-
ním roce sochu Panny Marie s Je-
žíškem na vrcholu Mariánského 
sloupu na Velkém náměstí. Jde 
o první etapu restaurování této 
památky. „Restaurátorské práce 
provede Václav Mašek za 627 tisíc 
korun včetně DPH. Jeho nabídku 
vybrala jako nejlepší hodnotící 
komise na konci letošního ledna a 
následně ji schválila městská rada,“ 
řekla místostarostka Daniela Heb-
narová.
Předmětem restaurátorských prací 
je obnova zlaceného povrchu so-
chy. „Mělo by dojít ke scelení zla-
ceného povrchu sochy, což nemá 

jen optický a dekorační význam, 
ale také praktický. Zabrání totiž 
přijímání vlhkosti do pískovcové-
ho základu sochy, čímž se zamezí 
oddělování podkladní vrstvy zla-
cení od pískovcového podkladu a 
zároveň degradaci korpusu sochy,“ 
uvedla Jana Gregorová z radniční-
ho odboru regionálního rozvoje. 

Zároveň budou provedené také 
kamenické retuše na podstavci i 
dříku a hlavici sloupu, přilehlých 
soch a atributů. Práce budou zahá-
jeny v dubnu a hotovo by mělo být 
do září letošního roku.
Mariánský sloup byl postaven v le-
tech 1680 až 1681 po morové epi-
demii, která postihla město právě 
v  roce 1680. Na financování stav-
by se podíleli měšťané společně 
s biskupem Karlem II. Lichtenstein
-Castelcornem a návrh patrně vy-
pracoval biskupův dvorní architekt 
Giovanni Pietro Tencalla. Sochy 
stojící na úpatí sloupu představují 
tyto světce - svatého Václava coby 
patrona Olomouce, svatého Moři-
ce, patrona kroměřížské kapituly, 
svatého Rocha, který je ochráncem 
před morem, a svatého Floriána, 
který měl nadále chránit město 
před požáry i povodněmi. V  roce 
1978 byl sloup prohlášen za kul-
turní památku.                               (šak)
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Radnice nechala ve 
městě rozmístit nové 
kontejnery na železo

Obyvatelé Kroměříže již nemusí 
s drobnějším odpadem ze žele-
za a hliníku na sběrný dvůr, nebo 
jej v horším případě ukládat do 
kontejnerů na komunální odpad. 
„Plechové a hliníkové obaly mo-
hou lidé ukládat do kontejnerů, 
kterých se nám zatím podařilo 
ve městě umístit devět. Další by 
ve spolupráci se společností EKO
-KOM měly následovat,“ pozname-
nal místostarosta Karel Holík. Pod-
le Lubomíra Fily z odboru služeb 
mají kontejnery objem 1500 litrů 
a vyváženy budou jednou měsíč-
ně. Hned tři stojí ve Spáčilově ulici, 
jeden kontejner pak je v ulicích 
Kazimíra Rudého, Havlíčkova, Al-
bertova, Páleníčkova, Moravská a 
Třasoňova.                                                    (jv)

Kraj přidá odpolední 
autobus mezi 

Kroměříží a Trávnickými 
zahrádkami

Lidé, kteří cestují z Trávnických 
zahrádek do Kroměříže a zpět 
veřejnou dopravou, mohou od 
1. března využít nový spoj. Pro ob-
sluhu trasy Kroměříž – Trávnické 
zahrádky přibyl spoj v čase 16:10 z 
Kroměříže a v 16:30 zpět. Spoje za-
jišťuje KRODOS BUS. „Jsem rád, že 
se nám tak společně podařilo vy-
lepšit spojení mezi Trávnickými za-
hrádkami a Kroměříží. Odpolední 
autobusové spoje do této místní 
části města nám dosud chyběly. Je 
to další krůček k vylepšení služeb 
pro zdejší obyvatele,“ poznamenal 
místostarosta Karel Holík.            (jv)
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Oddělení správních agend, které 
vydává občanské průkazy a ces-
tovní doklady a zajišťuje evidenci 
obyvatel, je od pondělí 24. úno-
ra otevřené opět v  původních 
prostorách na Husově náměstí. 
„Rekonstrukce se povedla. Obča-
nům slouží moderní pracoviště, 
které po všech stránkách vyho-
vuje standardům dnešní doby,“ 
poznamenal starosta Jaroslav 
Němec.

Kromě nových přepážek a sou-
visejícího vybavení rekonstrukce 
zahrnovala především instalaci 
dvou nových rotačních kartoték. 
„Tato zařízení nazývaná též roto-
maty usnadní úřednicím dosud 
pracné vyhledávání a manipu-
laci s  papírovými kartotékami, 
která je náročná časově i fyzicky,“ 
dodala vedoucí odboru občan-
sko-správních agend Ivana Bu-
kovská. Rotomaty jsou vysoké 5,8 

metru, široké přes tři a hluboké 
1,3 metru. Každý váží téměř 5,5 
tuny a má 44 pater, jedno unese 
100 kilogramů. Uvnitř stroje jsou 
výsuvné zásuvky, v  každé je pět 
přihrádek. Rotační kartotéky lze 
ovládat pomocí řídícího počítače.
Po dobu rekonstrukce odděle-
ní správních agend fungovalo 
provizorně v  budově bývalého 
posádkového domu armády na 
Hanáckém náměstí.                      (jv)

Oddělení správních agend je opět otevřené 
na Husově náměstí

Město v únoru zahájilo 
práce na opevňování další 
části břehů Hrubého rybní-
ka, který je veřejnosti zná-
mý spíše jako Bágrák. „Je 
nezbytné, abychom se o 
tuto jedinou přírodní vod-
ní plochu ve městě posta-
rali. Bágrák má totiž velký 
potenciál v oblasti trávení 
volného času. Je cílem pro-
cházek mnoha Kroměříža-
nů, využívají ho také rybáři 
a spolky,“ uvedla místosta-
rostka Daniela Hebnarová. „Loni 
se podařilo opevnit část břehů ze 
západní strany, letos na to navá-
žeme. Náklady budou podobné 
jako v minulém roce, zhruba 200 
tisíc korun,“ popsal vedoucí od-
boru životního prostředí Petr Vo-

dák. Podle něj je opevnění břehů 
nezbytné. „Zajistíme tím, aby se 
nesesouvaly, a také díky opevně-
ní břehů dlažbou z lomového ka-
mene bude lepší přístup k vodě,“ 
doplnil Vodák. Kromě práce na 
březích hodlá radnice zvelebo-

vat i okolí vodní plochy. 
„Pokračujeme v úpravě 
zeleně. Do konce dubna 
se bude prořezávat hustý 
porost okolo Bágráku, na 
podzim pak v lokalitě vy-
sadíme nové stromy,“ po-
znamenal vedoucí odbo-
ru služeb Lambert Hanzal. 
Náklady na úpravy zeleně 
přijdou na dalších asi 100 
tisíc korun.  
Město má zpracovanou 
studii, která v  okolí Bá-

gráku počítá s vybudováním se-
zónního občerstvení s toaletami 
i skladem na mobiliář, mola na 
loďky, úpravou travnatých i s 
vybudováním písčitých pláží a 
zabývá se také možnostmi, jak 
zlepšit kvalitu vody.                      (jv)

Radnice opevňuje břehy Hrubého rybníka 

Foto: J. Vondrášek

Foto:  Š. Kučerová



Ve správním obvodu Obecního 
živnostenského úřadu v Kromě-
říži v loňském roce přibylo pod-
nikatelů. K 31. prosinci 2019 jich 
úřad evidoval 12 199. „Z toho 
bylo 10 168 fyzických osob, 168 
fyzických osob ze zahraničí, 1854 
právnických osob (firem) a devět 
zahraničních právnických osob,“ 
uvedl vedoucí odboru Obecní 
živnostenský úřad Miroslav Šev-
čík. Ke konci roku 2018 odbor 
evidoval 12 170 subjektů, z toho 
1826 právnických osob. Spekt-
rum podnikajících zahraničních 
osob zůstává již řadu let téměř 
neměnné. Z cizinců jsou nejví-
ce zastoupeni občané Ukrajiny, 
Vietnamu a Slovenska, méně pak 

z Chorvatska, Itálie či Polska. Podle 
Ševčíka je potěšující, že stále přibý-
vají noví podnikatelé. Ke konci mi-
nulého roku úřad evidoval celkem 
19 033 živností. Číslo je vyšší, než 
je počet podnikatelů, neboť jeden 
podnikatel může mít více živnos-
tí. Nejvíce bylo živností volných 
(10 008), dále 5992 živností řeme-
slných, 1567 živností vázaných a 

1466 živností koncesovaných. Ke 
konci roku 2018 úřad evidoval cel-
kem 18 782 živností. 
Živnostenský úřad loni kontrolo-
val 290 podnikatelů, z toho 222 
fyzických a 68 právnických osob. 
V oblasti kontrol plnění povinnos-
tí plynoucích ze živnostenského 
zákona bylo uděleno 26 sankcí 
blokovým příkazem na místě v 
celkové částce 22 tisíc korun. Při 
kontrolách plnění povinností 
podle zákona o ochraně spotře-
bitele nebyly zjištěny nedostatky. 
„Lze tedy s potěšením konstato-
vat, že podnikatelé našeho regio-
nu se ke svým zákazníkům chovají 
velmi slušně,“ konstatoval Ševčík.                 

(jv)
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V Kroměříži a okolí loni přibylo podnikatelů Pobočky Knihovny 
Kroměřížska 

upravily otevírací 
dobu, vyšly vstříc 

čtenářům
Knihovna Kroměřížska upravila 
výpůjční dobu v obou svých po-
bočkách na území Kroměříže, kte-
ré se nacházejí mimo hlavní sídlo 
knihovny na Slovanském náměs-
tí. „Změna není nijak výrazná. 
Ale snažili jsme se vyjít vstříc po-
žadavkům a potřebám čtenářů, 
kteří pobočky na sídlišti Oskol a v 
Lutopecké ulici navštěvují,“ řekla 
ředitelka Knihovny Kroměřížska 
Šárka Kašpárková. Na Oskole je 
možné knihy vypůjčit a vrátit kaž-
dé úterý a čtvrtek od 13 do 16 ho-
din, pobočka v Lutopecké ulici je 
čtenářům k dispozici vždy v pon-
dělí od 14 do 18 hodin. 
Knihovna Kroměřížska má své 
pobočky také v některých míst-
ních částech, a to v Bílanech, 
Postoupkách, Těšnovicích a Tráv-
níku. Prostřednictvím oddělení 
regionálních funkcí se stará také 
o knihovny v dalších obcích v 
rámci bývalého okresu Kromě-
říž. Fond jednotlivých knihoven 
je zveřejněn na webu knihovny: 
https://www.knihkm.cz/regio-
nalni-katalog.html. Poradenskou 
činnost pracovníci knihovny po-
skytují také starostům obcí, které 
knihovny zřizují. Činnost tohoto 
oddělení a nákup knih do toho-
to fondu financuje Zlínský kraj.                    

 (šak)

Městský rozpočet by díky centrál-
nímu nákupu elektřiny pro školy 
a budovy dalších městem zřizo-
vaných organizací mohl být ročně 
bohatší až o několik set tisíc korun. 
Radnice vybrala nového doda-
vatele elektronickou aukcí. „Mám 
radost, že se náš předpoklad na-
plnil a že na nákupu elektřiny pro 
školy ušetříme letos a příští rok vý-
znamné prostředky,“ poznamenal 
starosta Jaroslav Němec. Elektřinu 
do budov mateřských a základních 
škol, objektů Sportovních zařízení 
města Kroměříže (plavecký bazén, 

zimní stadion, sportovní hala, fot-
balový stadion, koupaliště Bajda), 
Knihovny Kroměřížska, Domu 
kultury (včetně kna Nadsklepí, 
Klubu Starý pivovar a hvězdárny) 
a Střediska pro volný čas dětí a 
mládeže Šipka dodá pražská spo-
lečnost Český Energetický Doda-
vatel. V  aukci nabídla včetně DPH 
8,15 milionu korun. „Město by tak 
oproti nynějším nákladům mělo 
ušetřit až několik milionů korun,“ 
řekla vedoucí radničního odboru 
investic Soňa Mertová. Elektronic-
ká aukce pro společný nákup elek-

trické energie nemohla být využita 
pro městské budovy, které má ve 
správě městem vlastněná společ-
nost Kroměřížské technické služby. 
„Jednatel Petr Sedláček bohužel 
nedodal potřebné podklady, tudíž 
nebylo možné levnější elektrickou 
energii pro tyto městské budovy 
pořídit. Považuji to za neuvěřitel-
né selhání,“ uvedl Němec. „Situací 
v  Kroměřížských technických služ-
bách se zabýváme a brzy budeme 
informovat veřejnost o změnách, 
které v  této společnosti nastanou,“ 
dodal místostarosta Karel Holík.  (jv)

Město ušetří díky společnému nákupu energie 
pro školy a své organizace

Kroměřížská knihovna připravuje 
nové kurzy

Knihovna Kroměřížska po-
řádá v  průběhu března a 
dubna 2020 tři kurzy pro 
veřejnost. „Rozhodli jsme 
podpořit práci s pamětí 
našich návštěvníků a záro-
veň i jejich práci s  pamětí 
počítačovou. Připravili jsme 
kurzy Základy počítačo-
vé gramotnosti, Sociální sítě a bezpečnost na internetu a Trénink paměti,“ 
upřesnila ředitelka knihovny Šárka Kašpárková. Pro začátečníky u počí-
tačové klávesnice je určený šestnáctihodinový kurz Základy počítačové 
gramotnosti. Kurz se koná od 16. března do 8. dubna každé pondělí a 
středu od 9 do 11 hodin a jeho cena je 600 korun. Sociální sítě a bezpeč-
nost na internetu je téma kurzu lektorky Kláry Kunčarové zaměřeného na 
Facebook, Instagram a tvorbu blogů. Jde o dvě dvouhodinové lekce 1. a 
8. dubna od 15 do 17 hodin a účastníci za něj zaplatí 250 korun. Od 8. dub-
na se bude každou středu dopoledne konat Trénink paměti pod vedeném 
lektorky Petry Ježíkové. Připravených je pět lekcí a cena celého kurzu je 600 
korun. Bližší informace o všech kurzech získají zájemci na e-mailové adrese: 
jezikova@knihkm.cz nebo na telefonu 702 272 066.                                        (šak)

Foto: Š. Kučerová

Sociální služby ušetří na nájemném 
v městských prostorách

Poskytovatelé sociálních služeb, kteří ke svým 
činnostem využívají prostory v majetku města 
Kroměříže, od letošního roku ušetří na nájemném. 
„Pro všechny organizace bez rozdílu zřizovatele 
platí stejné zvýhodnění. Budou platit jen 20 pro-
cent z ceny v místě a čase obvyklé. Nejedná se o 
komerční činnost provozovanou za účelem do-
sažení zisku, ale o činnosti ve prospěch kroměříž-
ských občanů odkázaných na sociální služby a tudíž je podpora města v tom-
to případě naprosto na místě,“ uvedl místostarosta Vít Peštuka. Kroměřížské 
technické služby, které mají na starost správu městských budov, dostaly 
rozhodnutím radních za úkol uzavřít dodatky smluv se Společností Podané 
ruce, Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých, společností Ast-
ras, Centrem poradenství pro rodinné a partnerské vztahy, Rodinným cent-
rem Kroměříž, Pečovatelskou službou Kroměříž, Poradenským centrem pro 
sluchově postižené Kroměříž a Centrem služeb a podpory Zlín. „Stejné pro-
centuální zvýhodnění bude použito také u všech nově vzniklých nájemních 
smluv uzavřených mezi Kroměřížskými technickými službami a poskytova-
teli sociálních služeb, a to včetně městem zřízené příspěvkové organizace 
Sociální služby města Kroměříže,“ doplnil vedoucí radničního odboru sociál-
ních služeb a zdravotnictví Radovan Klabal.                                                             (jv)
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Škola U Sýpek má novou učebnu včetně skleníku

Základní škola U Sýpek má novou 
odbornou učebnu pro výuku příro-
dovědných předmětů, jejíž součástí 
je také integrovaný skleník. Učebna 
vznikla jako součást projektu Škola 
pro všechny, věda hrou financo-
vaného z Integrovaného regio-
nálního operačního programu, do 
něhož se zapojily čtyři kroměřížské 
základní školy. Odborná učebna 
byla postavena na místě dřívější-
ho skladu a skleníku. „Vznikly tak 
nádherné prostory, které – dou-
fám – budou žáci i učitelé dobře 
využívat. Chtěl bych poděkovat 
všem, kteří se na realizaci projektu 
podíleli a pomohli tak účelně in-
vestovat dotaci určenou pro tuto 
i další školy,“ řekl starosta Jaroslav 
Němec. Přírodovědná učebna je 
bezbariérová a spojená prosklenou 
stěnou se skleníkem. „Díky tomu 

umožní přímé propojení teoretické 
výuky přírodovědných předmětů s 
praktickými aktivitami a činnostmi 
žáků. V rámci projektu byla vyřeše-
na i konektivita školy, splňující pře-
depsaný standard kvality. Jsme rádi, 
že nám tento projekt pomáhá po-
sunout vzdělávání na vyšší úroveň,“ 
uvedla ředitelka školy Eva Šílová.

Celý projekt zahrnoval také stavební 
úpravy, výstavbu a vybavení odbor-
ných učeben v základních školách 
Slovan, Zachar a U Sýpek. „Umožnil i 
dořešení bezbariérovosti v Základní 
škole Oskol. To vše by mělo přispět 
ke zvýšení kvality vzdělávání ve 
vazbě na budoucí zaměření žáků 
při volbě dalšího studia,“ dodala 

místostarostka Daniela Hebnarová.
V Základní škole Zachar byly opra-
veny odborné učebny chemie, che-
mické laboratoře, kabinet a učebny 
informatiky. Na ZŠ Slovan byly re-
konstruovány dvě učebny informa-
tiky. Na obou těchto školách byla 
také vybudována nová počítačová 
síť, učebny byly vybaveny informač-
ními technologiemi, interaktivními 
tabulemi a nábytkem. V Základní 
škole Oskol byly vybudovány dvě 
bezbariérové přístupové rampy, in-
stalovány dvě schodišťové plošiny a 
upraveno sociální zařízení pro imo-
bilní žáky. Jednotlivé části projektu 
jsou navzájem provázány, školy 
mohou učebny na základě dohody 
využívat společně. Celkový rozpo-
čet je bezmála 17,5 milionu korun, 
dotace pokryje 85 procent nákladů.                                                

(šak)

Foto: Š. Kučerová

V  Domově pro seniory a Domo-
vě se zvláštním režimem Vážany 
se v  letošním roce připravují dvě 
důležité stavební akce - výměna 
výtahů a výstavba venkovních 
schodišť. Obě přispějí ke zlepše-
ní služeb, zvýšení spokojenosti 
klientů a také usnadní práci pra-
covníkům domova. „V roce 2018 
byly vyměněny výtahy v  Domově 
pro seniory U Moravy, na letošní 
rok je stejná akce naplánovaná ve 
vážanském domově. Město coby 
majitel nemovitosti podalo žádost 
o dotaci na Ministerstvo práce a 
sociálních věcí ČR z programu Roz-
voj a obnova materiálně technické 
základny sociálních služeb. Dotace 
by mohla pokrýt až 75 % nákladů, 
tedy zhruba 2,5 milionu korun,“ 
řekl místostarosta Vít Peštuka.  „Mo-
mentálně čekáme na vyjádření mi-
nisterstva, výsledek podané žádos-
ti o dotaci bychom se měli dozvě-
dět na konci března letošního roku. 
Pokud dotaci nezískáme, budeme 
muset výměnu výtahů uhradit 

z  vlastních zdrojů,“ dodal vedoucí 
radničního odboru sociálních slu-
žeb a zdravotnictví Radovan Kla-
bal. Výstavba venkovních schodišť 
a s  ní související přístavba vstupu 
do budovy domova bude plně fi-
nancována z  rozpočtu Sociálních 
služeb města Kroměříže. Projektem 
se v současné době zabývá odbor 
investic a náklady spojené s  reali-
zací stavby jsou odhadnuty na 3,25 
milionu korun včetně DPH. „Ven-
kovní krytá schodiště vzniknou z 
obou stran střední části domova a 
jejich výstavba rovněž rozšíří počet 
požárních únikových cest,“ upřesni-
la ředitelka Sociálních služeb města 
Kroměříže Dagmar Klučková.
Domov pro seniory a domov se 
zvláštním režimem Vážany je 
v  provozu od roku 2000. Žije tu 
120 klientů, z  toho 99 v  domo-
vě pro seniory a 21 v  domově se 
zvláštním režimem, který se zamě-
řuje na klienty s  Alzheimerovou 
chorobou a jinými typy demencí.

                                   (šak)

Město rozdělilo sociálním službám 
celkem 6,4 milionu korun

Kroměříž podpoří letos sociální služ-
by částkou 6,4 milionu korun. Zastu-
pitelé rozdělili 3,203 milionu korun 
na dotacích, zbylých 3,197 milionu 
korun dostane příspěvková orga-
nizace Sociální služby města Kro-
měříže. „Celková částka určená pro 
sociální služby je oproti minulému 
roku vyšší o půl milionu korun a ve 
srovnání s rokem 2018 je to více do-
konce o jeden milion korun. Všem 
poskytovatelům sociálních služeb 
byla finanční podpora vypočítána 
podle jednotného klíče, a to včetně 
naší příspěvkové organizace,“ uvedl 
místostarosta Vít Peštuka.
Charita Kroměříž obdrží 1,3 milionu 
korun, Pečovatelská služba Kromě-
říž 689 tisíc korun, Česká katolická 
charita, Domov sv. Kříže Kroměříž, 
300 tisíc korun, Rodinné centrum 

Kroměříž 296 tisíc korun, Společnost 
podané ruce 247 tisíc korun, Astras 
133 tisíc korun, Poradenské centrum 
pro sluchově postižené Kroměříž 97 
tisíc korun, ARGO, společnost dobré 
vůle Zlín, 40 tisíc korun, Centrum po-
radenství pro rodinné a partnerské 
vztahy 29 tisíc korun, Centrum pro 
zdravotně postižené Zlínského kraje 
23 tisíc korun, Sjednocená organiza-
ce nevidomých a slabozrakých ČR 
22 tisíc korun, společnost Za sklem 
a Společnost pro ranou péči po 
osmi tisících korun, Linka bezpečí 
pět tisíc korun a Naděje dva tisíce 
korun. Radnice navíc dlouhodobě 
podporuje poskytovatele sociálních 
služeb, kteří ke svým činnostem 
využívají prostory v  majetku města 
Kroměříže, zvýhodněným nájem-
ným.                                                           (jv)

Vážanský domov pro seniory bude mít vy-
měněné výtahy i nová venkovní schodiště

Akce Kroměříž bez hranic nabídne poučení, 
zábavu i zážitek s vůní kávy

Pod záštitou starosty města Kroměříže Jaroslava Němce se uskuteční již 
4. ročník celodenní edukačně zážitkové akce Kroměříž bez hranic.  V úterý 
24. března se od 8.30 hod. promění téměř všechny prostory Domu kultury 
v Kroměříži na místo nabízející aktivní poznání o nástrahách i radostech ži-
vota lidí s různým druhem postižení. Novinkou letošního ročníku bude také 
KAVÁRNA POTMě či večerní vernisáž výstavy slabozraké výtvarnice M. Evjá-
kové. Pro širokou veřejnost je připraveno jedinečné představení souboru Bílá 
holubice z Ostravy, který od 18 hodin v divadelním sále rozehraje emocemi 
nabitý příběh s názvem Nádražní Blues. Více informací a představení part-
nerů akce na www.ped-km.cz.                                                                                       (rc)                

Patříme k sobě
24/3/2020
Dům kultury 
v kroměříži Foto: J. Vondrášek
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Výtvarníci z Kroměříže i okolí se mohou 
zapojit do druhého ročníku 

Kroměřížského salonu
V minulém roce Spolek přátel výtvarného umění Kroměřížska završil 
20 let své činnosti a při této příležitosti byla uspořádána kolektiv-
ní výstava Kroměřížský salon 2019. Tato akce se setkala s velkým 
zájmem vystavovatelů i návštěníků a přispěla k obohacení kulturní 
nabídky v našem městě. 
Letošní druhý ročník naváže na loňský úspěch ve snaze prezentovat 
malířskou, kreslířskou a grafickou tvorbu lidí spjatých s Kroměříží. 
Kroměřížský salon 2020 se uskuteční od 1. do 30. dubna v prosto-
rách Domu kultury v  Kroměříži a nabídne ukázky z tvorby členů 
SPVUK, ale zapojit se mohou také aktivní výtvarníci z  Kroměří-
že i blízkého okolí. Vzhledem k možnostem instalace uvítáme od 
každého autora dvě až tři práce ve dvourozměrných technikách - 
kresba, malba, grafika či kombinované techniky. Vyzýváme touto 
cestou všechny zájemce o účast na Kroměřížském salonu 2020, 
aby kontaktovali pořadtatele do 8. března na e-mailové adrese: 
spvuk@seznam.cz. Na základě projeveného zájmu obratem získají 
další informace k organizaci akce a pokyny pro vystavovatele.                                 

Eva Navrátilová, SPVUK, kurátorka výstavy

Návštěvnost Dětského 
dopravního hřiště 
v Kroměříži 
V ČR máme jednu z nejrozvinutěj-
ších sítí dopravních hřišť v  Evro-
pě. Děti se zde učí správnému a 
bezpečnému pohybu v  dopravě, 
ať už jako cyklisté, chodci nebo 
ostatní účastníci silničního provo-

zu. Dopravní hřiště v Kroměříži je 
financováno městem Kroměříží, 
Zlínským krajem a ministerstvem 
dopravy. V  roce 2019 navštívilo 
kroměřížské hřiště v době ote-
vření pro veřejnost téměř 4200 
návštěvníků. Jsme velmi rádi, že 
dopravní hřiště láká děti i jejich 
doprovod nejen z Kroměříže, ale i 
ze širokého okolí. Mimo otevírací 

dobu pro veřejnost probíhá v ob-
jektu dopravní výchova pro žáky 
4. ročníků základních škol z  celé-
ho kroměřížského regionu a v od-
poledních hodinách navštěvuji 
dopravní hřiště děti ze školních 
družin.  Provozovatelem doprav-
ního hřiště je Oblastní spolek Čes-
kého červeného kříže Kroměříž, 
který organizuje na hřišti v  prů-

běhu roku další akce pro širokou 
veřejnost, které jsou zaměřeny na 
bezpečnost účastníků v dopravě a 
poskytování první pomoci.
Vzhledem k  plánované rekon-
strukci budovy Dětského doprav-
ního hřiště v Kroměříži budeme o 
otevření pro veřejnost v roce 2020 
průběžně informovat. 

Alice Juračková

Tata Bojs, jedna z nejpopulárnějších 
českých hudebních skupin, bude 
lákadlem letošního kulturního pro-
gramu, který tradičně doplňuje Vy-
barvený běh. V Kroměříži vystoupí 
13. června, kdy se ve městě klání ur-
čené pro sportovce i tělovýchovně 
nenadané uskuteční popáté. „Další 
jména kapel a hudebníků, kteří 
účastníkům zpříjemní Vybarvený 
běh, budeme zveřejňovat postup-
ně,“ uvedl starosta Jaroslav Němec. 
Vybarvený běh si klade za cíl přitáh-
nout k aktivnímu pohybu i ty, kteří 
se mu vyhýbají. Nejde v něm o čas 
ani pořadí, ale o zábavu a barvy. 
Letošní ročník se koná 13. června 
a jeho účastníci se po pauze zno-

vu proběhnou Vodní ulicí v  centru 
města, která byla v minulých dvou 
letech rekonstruována. Trasa běhu 
bude díky tomu oproti loňsku del-
ší. Místo 4,5 kilometru si lidé, kteří 
poběží obě kola, dají kilometrů šest. 

Vybarvený běh si klade za cíl přitáh-
nout k aktivnímu pohybu i ty, kteří 
se mu vyhýbají. Nejde v něm o čas 
ani pořadí, ale o zábavu a barvy. Běž-
ce bude čekat šest stanovišť s bar-
vami, k tomu proběhnou nástraha-

mi v podobě proudů vody, záplavy 
bublin, mlhy, kouře z dýmovnic či 
překážkami z nafouknutých balon-
ků. „Letos bude více odstínů barev 
a na prodej budeme mít také větší 
balení barev. Vůbec poprvé se navíc 
poběží Lennonovou uličkou a ulicí 
Ztracená,“ doplnila Marcela Neho-
dová z radničního odboru kultury a 
cestovního ruchu. 
Podrobné pokyny a aktivní regist-
rační formulář najdou zájemci na in-
ternetové stránce www.vybarveny-
beh.cz, aktuální informace přináší 
také facebooková událost. Partnery 
akce jsou společnost Nestlé, závod 
Sfinx, dm drogerie a firma Jutty.

(jv)

Hvězdou doprovodného programu Vybarveného běhu budou Tata Bojs

Spolek přátel
výtvarného umění 
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03 KULTURNÍ SERVIS 

města Kroměříže  

KULTURNÍ SERVIS MĚSTA KROMĚŘÍŽE – přehled akcí konaných na území města. 
Číslo 3/2020, VI. ročník. Vyšlo dne 29. 2. 2020. Vydává město Kroměříž nákladem 
14 400 + 5 000 ks. Neprodejné! Tisk je přílohou Kroměřížského zpravodaje.
Adresa vydavatele: Město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž,
IČO 00 287 351. Tel. 573 321 224, e-mail: zpravodaj@mesto-kromeriz.cz, 
jitka.hozova@mesto-kromeriz.cz. 
Uzávěrka pro zveřejnění vaší akce je vždy k 17. dni předchozího měsíce!
Vydavatel neodpovídá za programové změny provedené pořadateli akcí po 
uzávěrce Kulturního servisu.

28. - 29. 3. | Myslivost a příroda

24. 3. | Kroměříž bez hranic

15. 3. | Partička

19.00 I NEVIDITELNÝ, premiéra

pá 6. 3.
15.00 I V SÍTI: ZA ŠKOLOU, premiéra
17.00 I FRČÍME 2D dab., bijásek, premiéra
20.00 I NEVIDITELNÝ, premiéra

so 7. 3.
17.00 I FRČÍME 3D dab., bijásek, premiéra
20.00 I CHLAP NA STŘÍDAČKU, přidáváme

ne 8. 3.
15.00 I FRČÍME 2D dab., bijásek, premiéra
17.30 I VLASTNÍCI, Český lev 2020
20.00 I TENKRÁT PODRUHÉ, artkino 

po 9. 3.
18.00 I NABARVENÉ PTÁČE, Český lev 2020

st 11. 3.
17.30 I STAŘÍCI, Český lev 2020
20.00 I JUDY, premiéra

čt 12. 3.
17.00 I V SÍTI: ZA ŠKOLOU, premiéra
19.00 I BLOODSHOT, premiéra

pá 13. 3.
17.30 I 3BOBULE, premiéra
20.00 I 3BOBULE, premiéra

so 14. 3.
17.30 I NA STŘEŠE, Český lev 2020
20.00 I 3BOBULE, premiéra

ne 15. 3.
15.00 I FRČÍME 2D dab., bijásek, premiéra
17.30 I 3BOBULE, premiéra
20.00 I ODLOŽENÝ PŘÍPAD: HAMMARSKJÖLD, 
artkino

po 16. 3.
19.00 I PAVLA BIČÍKOVÁ - S BATOHEM NAPŘÍČ 
MAROKEM, Procestujte svět s Domem kultury

st 18. 3.
17.00 I AMNESTIE, Český lev 2020

20.00 I 1917, přidáváme

pá 20. 3.
17.00 I PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE, bijásek, 
premiéra
20.00 I TICHÉ MÍSTO: ČÁST II, premiéra

so 21. 3.
16.10 I EXPEDIČNÍ KAMERA 2020
20.00 I 3BOBULE, premiéra

po 23. 3.
19.00 I TICHÉ MÍSTO: ČÁST II, premiéra

st 25. 3.
10.00 I AMNESTIE, Kino odpo+kino dopo
17.30 I 3BOBULE, premiéra
20.00 I TICHÉ MÍSTO: ČÁST II, premiéra

čt 26. 3.
19.00 I EMMA., premiéra

pá 27. 3.
17.00 I MULAN 2D dab., bijásek, premiéra
20.00 I ŠARLATÁN, premiéra

so 28. 3.
17.00 I MULAN 3D dab., bijásek, premiéra
20.00 I ŠARLATÁN, premiéra

ne 29. 3.
15.00 I PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE, bijásek, 
premiéra
17.30 I AFRIKOU NA PIONÝRU, premiéra

po 30. 3.
19.00 I EMMA., premiéra

 
BIJÁSEK/RODINNÝ 
TLAPKOVÁ PATROLA: VŽDY VE STŘEHU
CAN 2019, 70 min, přístupné bez omezení, dabing
Kluk Ryder a jeho psí záchranářský tým nikdy neví, 
jaký úkol jim nový den v Adventure Bay přinese. 
Jsou ale vždy ve střehu a díky tomu pro ně žádný 
problém není příliš velký. Dokonce ani ve chvíli, kdy 

se před největším automobilovým závodem zraní 
jejich oblíbený jezdec.
 
JEŽEK SONIC
USA/JPN 2020, 98 min, přístupné bez omezení, 
dabing 
Modrý superrychlý ježek Sonic patří k největším 
videoherním legendám. A protože o legendách se 
obvykle točí filmy, vznikla komedie, v níž bude hrdi-
na rychlostí toho nejrychlejšího blesku prchat před 
svým neúnavným pronásledovatelem Doktorem 
Robotnikem (Jim Carrey).

ŠPIÓNI V PŘEVLEKU
USA 2019, 95 min, přístupné bez omezení, dabing 
Superšpión Lance Sterling a vynálezce Walter 
Beckett jsou naprostými protiklady. Lance je kul-
tivovaný, elegantní a nonšalantní. Zatímco Walter 
ne. Ale když nečekané události všechno změní, je 
tato nepravděpodobná dvojice nucena se spojit 
na velkou misi, která vyžaduje neuvěřitelné mas-
kování – proměnu Lance na statečného, divokého, 
majestátního holuba. 

FRČÍME
USA 2020, 112 min, přístupné bez omezení, 2D i 3D, 
dabing 
Snímek Frčíme nás zavede do světa fantazie, ve kte-
rém se představí dva elfští teenageři, kteří se vydají 
na pozoruhodnou výpravu, aby zjistili, zda ve světě 
zůstalo aspoň kousek toho magického.

PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE
CZE 2020, 100 min, přístupné bez omezení, česky
Princeznu Ellenu od narození provází příslib mocné 
kletby, kterou na ni uvrhla čarodějnice Murien. 
Kletba se má naplnit v den Elleniných dvacátých 
narozenin, jakmile zapadne slunce. Avšak ve chvíli, 
kdy zajde poslední sluneční paprsek a vše se zdá 
ztraceno, princezna zjišťuje, že zůstala uvězněná 
v čase. Pokaždé, když se kletba naplní, Ellena pro-
citne do dne svých dvacátých narozenin a je nucena 
ho prožít celý znovu. Aby zachránila své království i 
sebe samotnou, musí v sobě nalézt odvahu a čisté 
srdce a dávné kletbě se jednou provždy postavit.

MULAN
USA 2020, 106 min, přístupné bez omezení, 2D i 3D, 
dabing 
Když císař Číny vydá nařízení, že jeden muž na ro-
dinu musí sloužit v císařské armádě k obraně země 
před nájezdníky ze severu, Hua Mulan, nejstarší 
dcera ctěného bojovníka, zaujme místo svého 
nemocného otce. V přestrojení za muže překonává 
Hua Jun nástrahy na každém kroku své cesty a učí 
se využívat své vnitřní síly a přijímat svůj skutečný 
potenciál. Tato epická cesta z ní nejen učiní ctěného 
bojovníka, ale vyslouží jí i respekt vděčného národa 
i hrdého otce.

PREMIÉRA
VOLÁNÍ DIVOČINY
USA 2020, 104 min, přístupné bez omezení, titulky
Volání divočiny vypráví příběh Bucka, psa hýčkané-
ho svým pánem i jeho rodinou. Jeho život se však 
rázem změní ve chvíli, kdy je ze svého domova v 
prosluněné Kalifornii unesen obchodníky se psy, 
kteří jej prodají do mrazivé divočiny kanadského 
Yukonu během vrcholící zlaté horečky na Klondiku. 
Naštěstí se mu nakonec podaří uniknout a najít 
nového přítele, samotářského dobrodruha Johna 
Thorntona (Harrison Ford).

V SÍTI
CZE 2020, 100 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
česky
3 herečky, 3 pokojíčky, 10 dní a 2458 sexuálních 
predátorů. Experiment, který naléhavým způso-
bem otevírá tabuizované téma zneužívání dětí 
na internetu. Tři zletilé herečky s dětskými rysy 
dostávají za úkol prostřednictvím falešných profi-
lů na sociálních sítích předstírat, že je jim 12 let. 
Dokumentární film vypráví strhující drama těchto 
tří hrdinek alias „dvanáctiletých dívek“ od castingu 
až po osobní schůzky, kde se s predátory setkávají 
tváří v tvář pod dohledem ochranky a šesti skrytých 
kamer.

V SÍTI: ZA ŠKOLOU
CZE 2020, 63 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Tři dospělé herečky, které vypadají na 12 let, se při-

pojí na sociální sítě, aby v přímém přenosu zažily, 
co se děje v online světě. V kopiích dětských pokojů 
chatují a skypují s muži, kteří si je na netu našli a na-
psali jim. Drtivá většina těchto mužů požaduje sex 
přes webkameru nebo posílá erotické fotografie a 
videa. Herečky dokonce zažívají vyhrožování a vy-
dírání. Nejsilnější momenty z oficiální celovečerní 
verze dokumentárního filmu jsou doplněny o prak-
tické rady, návody a komentáře hereček, které si 
zkušeností se sexuálním obtěžováním na internetu 
samy prošly.
 
VIDÍŠ MĚSÍC, DANIELI
DEN 2019, 135 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
V roce 2013 došlo k jednomu z nejhorších únosů 
poslední doby. Dánský fotoreportér Daniel Rye byl 
zajat teroristickou organizací Islámský stát a dr-
žen jako rukojmí 398 dnů, spolu s několika dalšími 
rukojmími včetně amerického novináře Jamese 
Foleyho. Film sleduje Danielův boj o přežití v zajetí, 
jeho přátelství s Jamesem, i hrůzu, kterou prožívala 
Danielova rodina v Dánsku, snažící se vyrovnat se 
strachem, že už nikdy neuvidí svého syna naživu. 
 
NEVIDITELNÝ
USA 2020, 125 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Cecilia Kass (Elisabeth Moss) uvízla v nebezpečném 
vztahu s bohatým brilantním vědcem, který ji po-
měrně nevybíravě kontroluje na každém kroku. Až 
s pomocí rodiny a přátel se jí z jeho “zajetí” podaří 
uniknout. Její ex navíc krátce poté spáchá sebevraž-
du a poměrně překvapivě právě Cecílii odkáže 
velkou část svého majetku. Ta však začne mít záhy 
pocit, že jeho smrt mohla být fingovaná. Důvodem 
je série těžko vysvětlitelných událostí, jejichž in-
tenzita a brutalita se stupňuje tak, že lidé z jejího 
okolí se ocitnou v bezprostředním ohrožení života. 
Jak si může člověk udržet zdání příčetnosti a přitom 
tvrdit, že vám jde o život kvůli něčemu, co nevidíte?

JUDY
UK 2019, 118 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Judy Garland (Renée Zellweger) je fenomenální 
zpěvačka a úspěšná herečka, která se již od útlého 

vaná. Navíc disponuje velmi zvláštním talentem, 
schopností svádět dohromady jedince opačné-
ho pohlaví a dopravovat je až před oltář. Tedy 
alespoň si to o sobě začne myslet, když několika 
mistrovskými tahy provdá svou vychovatelku za 
bohatého vdovce. Jejím dalším projektem se stane 
plánované spojení mladičké a naivní Harriet s míst-
ním farářem. 

ŠARLATÁN
CZE/SVK/POL 2020, 118 min, nevhodné pro děti do 
12 let, česky
Příběh je inspirován skutečnými osudy léčitele Jana 
Mikoláška (Ivan Trojan, Josef Trojan), na kterého se 
v průběhu několika desetiletí obracely s prosbou o 
pomoc statisíce lidí ze všech společenských vrstev 
včetně nejvýznamnějších osobností politického 
i kulturního života. Mikolášek je člověk bez od-
borného lékařského vzdělání, ale s nevšedním a 
nevysvětlitelným nadáním diagnostiko vat a po-
mocí bylinek léčit nemoci, se kterými si ani doktoři 
nevědí rady. Jeho mimořádné schopnosti jsou však 
vykoupeny bojem s vlastními démony. Léčitelství je 
jeho vnitřní spásou a ochranou před sebou samým.

AFRIKOU NA PIONÝRU
SVK 2019, 104 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
slovensky
Pět jezdců strávilo v sedle Jawy Pionýr pět měsíců, 
ze střední Evropy ke Kapskému městu ujelo přes 
15 000 kilometrů. Na tom nejméně pohodlném 
dopravním prostředku projeli pouští, pralesem 
i savanou, protnuli rovník a profrčeli kolem Kili-
mandžára a dorazili až na nejjižnější místo africké-
ho kontinentu, na Střelkový mys, kde se setkává 
Indický oceán s Atlantickým. Během cesty spotře-
bovali 2500 litrů benzínu, natočili 360 hodin zábě-
rů, provedli snad milion drobných oprav a prožili si 
dvě malárie.

PŘIDÁVÁME
GENTLEMANI
USA 2020, 113 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Sofistikovaná akční komedie z dílny scenáristy a 
režiséra Guye Ritchieho (Sherlock Holmes, Aladin) 
sleduje příběh britského drogového krále Mickeyho 

Time Travelers. Ta s pomocí filmových kulis a herců 
dokáže zinscenovat jakoukoli epochu a zprostřed-
kovat svým klientům setkání se slavnými osobnost-
mi dějin dle jejich přání. Zatímco jiní zákazníci se 
chtějí podívat na dvůr Ludvíka XVI. či povečeřet s 
Hitlerem, Victor touží vrátit se do nespoutaných 
sedmdesátých let a ještě jednou prožít první rande 
se svou ženou – dobu, kdy v něm dokázala vidět víc 
než jen nudného páprdu v pruhovaném pyžamu.
 
ODLOŽENÝ PŘÍPAD: HAMMARSKJÖLD
DEN/NOR/SWE 2019, 118 min, přístupné bez ome-
zení, titulky
18. září 1961 se nedaleko zambijského města Ndo-
la zřítilo letadlo s generálním tajemníkem OSN 
Dagem Hammarskjöldem na palubě. Nehodu nikdo 
nepřežil. Ale byla to skutečně nehoda? O více než 
padesát let později vyráží po vychladlé stopě dán-
ský dokumentarista Mads Brügger a švédský sou-
kromý detektiv Göran Björkdahl. Kdo je vrah a kdo 
je oběť? Kdo je mystifikátor a kdo mluví pravdu?

EXPEDIČNÍ KAMERA 
Zažijte dobrodružství na plátně kina! Každý rok 
přináší filmový festival Expediční kamera do 
dvoustovky českých a slovenských měst ty nejlepší 
cestovatelské a dobrodružné filmy z celého světa 
i z domácí produkce. Celý festival bude probíhat 
v hlavním sále kina Nadsklepí v časovém rozmezí 
16.10 - 19.20.

KINO ODPO + KINO DOPO
POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
CZE 2019, 110 min, přístupné bez omezení, česky
Rodilý Newyorčan Frank (Hynek Čermák) získá díky 
svým šlechtickým předkům dávné rodové sídlo – 
zámek Kostka. Potomek emigrantů se tak po více 
než čtyřiceti letech chystá s dcerou Marií (Yvona 
Stolařová) a temperamentní ženou Vivien (Tati-
ana Vilhelmová) na velký návrat do Čech. Čerství 
aristokraté jsou však neznalí místních poměrů a 
nepolíbení českou realitou.

AMNESTIE
CZE/SVK 2019, 128 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, česky

Hrdinové filmu Vlastníci jsou totiž jedněmi z nich, 
patří jim byty v jednom postarším činžovním domě 
a právě mají společnou schůzi, na které se musí 
dohromady na mnohém dohodnout a rozhodnout. 
Najdou se mezi nimi idealisté, kteří jednají ve 
prospěch celku, jsou zde i vypočítaví prospěcháři 
nebo dokonce rafinovaní manipulátoři, ale také lidé 
ztracení v pocitech vlastní bezvýznamnosti. Všichni 
se ale nakonec musí společně domluvit na správě 
domu, ve kterém mají své byty.

NABARVENÉ PTÁČE
CZE/SVK/UKR 2019, 169 min, nepřístupné pro děti a 
mladistvé do 18 let, titulky
Ve snaze uchránit své dítě před masovým vy-
hlazováním Židů, rodiče posílají syna k příbuzné na 
venkov kdesi ve východní Evropě. Chlapcova teta 
však nečekaně umírá a tak je dítě nuceno vydat 
se na cestu a protloukat se úplně samo divokým a 
nepřátelským světem, ve kterém platí jen místní 
pravidla, předsudky a pověry. Jeho snahu o do-
slovné fyzické přežití ale po válce střídá jiný boj. 
Boj, kterého si ani není vědom, boj sama se sebou, 
boj o svou duši, o svojí budoucnost.

STAŘÍCI
CZE/SVK/ 2019, 85 min, nevhodné pro děti do 12 
let, česky
V této svérázné roadmovie se dva bývalí političtí 
vězni (Jiří Schmitzer a Ladislav Mrkvička) ve více 
než pokročilém věku vydávají ve staré obytné do-
dávce napříč republikou s cílem vypátrat a zabít 
komunistického prokurátora z 50. let, který nebyl 
za své činy nikdy oficiálně potrestán.

NA STŘEŠE
CZE 2019, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Profesor Rypar (Alois Švehlík) poskytne dočasné 
útočiště Songovi (Duy Anh Tran), mladému 
Vietnamci, jehož našel ukrytého na střeše svého 
domu. Soužití nevraživého pána, rozzlobeného na 
celý svět, který mu neuchopitelně uniká a mladíka, 
který hledá východisko ze zoufalé situace v nezná-
mém městě, přináší mnoho třecích ploch, tragiko-
mických situací, ale i překvapivých nápadů a řešení.

věku stává miláčkem celé Ameriky. Její talent si 
podmaňuje miliony diváků na celém světě. Její ka-
riéra je doslova splněným snem.  Ale všechno má 
svou cenu. Úspěch a sláva si vybírají vysokou daň. 
Její život provází osamělost, jejím démonem je 
alkohol a závislost na lécích...
 
BLOODSHOT
USA 2020, 110 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Ve snímku podle komiksového bestselleru ztvárňu-
je Vin Diesel vojáka Raye Garrisona, který byl zabit v 
boji a znovu oživen korporací RST jako superhrdina 
Bloodshot. Nanotechnologie v jeho žilách z něj činní 
nezastavitelného bojovníka obdařeného nadlid-
skou silou a schopností okamžitě se uzdravovat. 
Korporace RST však neovládá pouze Bloodshotovo 
tělo, ale i jeho mysl a vzpomínky. Ray neví, co je 
skutečné a co je lež, a tak se rozhodne to zjistit.

3BOBULE
CZE 2020, 103 min, přístupné bez omezení, česky
Po mnoha sklizních... Honza (Kryštof Hádek) a 
Klára (Tereza Ramba) se stali rodiči dvojčat a ma-
jiteli vinařství. Všední starosti je však odcizili a mo-
mentálně žijí odděleně. Toto je příběh renesance 
jejich lásky v překrásné krajině jižní Moravy. Pro 
Kláru s Honzou nastává rozhodující čas vinařského 
roku – vinobraní.
 
TICHÉ MÍSTO: ČÁST II
USA 2020, 98 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Abbottovi opouštějí svou farmu, díky systému 
přísných pravidel relativně bezpečné útočiště.  Vy-
dávají se na extrémně nebezpečnou pouť, na jejímž 
konci snad čeká někdo, kdo jim pomůže. Během 
svého putování si však uvědomí, že stejně velké ne-
bezpečí jako od nezvaných hostů z jiné planety, jim 
může hrozit od jejich vlastních lidí, k nimž se upínali 
jako k poslední naději na záchranu.

EMMA.
UK 2020, 132 min, přístupné bez omezení, titulky
Emma Woodhouseová (Anya Taylor-Joy) je hezká, 
chytrá, bohatá a na svou dobu notně emancipo-

Pearsona (Matthew McConaughey), který se 
snaží prodat svoje impozantní drogové impérium 
dynastii oklahomských miliardářů.

JUMANJI: DALŠÍ LEVEL
USA 2019, 123 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing 
Martha, Bethany a Fridge se vracejí zpět do hry, 
aby našli Spencera, který záhadně zmizel.  Zjistí 
však, že se hra změnila, a že přežít ve světě Jumanji 
bude mnohem náročnější. Jumanji už totiž není jen 
džungle, jsou to i rozpálené pouště či zasněžená 
pohoří plné nových nebezpečných nástrah.

CHLAP NA STŘÍDAČKU
CZE 2020, 112 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Patnáct let vdaná Zuzana jednoho dne zjistí, že 
má její manžel Jiří delší dobu poměr s jinou ženou. 
Zuzana neváhá, rozhodne se svou sokyni Lenku 
navštívit a učinit jí tak trochu netradiční návrh - 
navrhne jí, aby si péči o Jirku rozdělily a udělaly z 
něj tak chlapa na střídačku. Co se ovšem zdá zpo-
čátku jako perfektní plán, kdy je Jirka jeden týden 
s manželkou, druhý s milenkou, se nakonec může 
stát pro všechny pořádnou noční můrou.

1917
USA/UK 2019, 119 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Na sklonku jednoho z největších válečných 
konfliktů všech dob dostali dva mladí britští vojáci 
Schofield (George MacKay) a Blake (Dean-Charles 
Chapman) zdánlivě nesplnitelný úkol. V nervy 
drásajícím závodě s časem musí zdolat nepřátelské 
území a doručit zprávu, která má zabránit smrtící-
mu útoku na stovky vojáků - mezi ohroženými je i 
Blakeův bratr.

ARTKINO
TENKRÁT PODRUHÉ
FRA 2019, 115 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Jakou dobu byste chtěli zažít, kdybyste měli tu 
možnost? Před tuto otázku je postaven Victor, když 
od svého syna dostane dárkový poukaz agentury 

Festival se koná ve spolupráci
a za podpory:

Mediální partner

Sametová revoluce v roce 1989 přinesla většině lidí 
svobodu, někomu ale přinesla i problémy, a něko-
mu jinému zase příležitost a kariéru. Z bývalých 
prominentů se stávají vězni, z bývalých disidentů 
a vězňů se přes noc stávají politici a lidé s vlivem. 
Už za socialismu se začíná odvíjet příběh, který 
revoluce zrychlí a který vyvrcholí během krvavých 
událostí největší vězeňské vzpoury v historii Česko-
slovenska.

ČESKÝ LEV 2020
VLASTNÍCI
CZE 2019, 96 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Mnozí majitelé bytů to asi znají z vlastní zkušenosti. 

AMNESTIE
CZE/SVK 2019, 128 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, česky
Sametová revoluce v roce 1989 přinesla většině lidí 
svobodu, někomu ale přinesla i problémy, a něko-
mu jinému zase příležitost a kariéru. Z bývalých 
prominentů se stávají vězni, z bývalých disidentů 
a vězňů se přes noc stávají politici a lidé s vlivem. 
Už za socialismu se začíná odvíjet příběh, který 
revoluce zrychlí a který vyvrcholí během krvavých 
událostí největší vězeňské vzpoury v historii Česko-
slovenska.



 

PŘEHLED AKCÍ

st 4. 3. I 16.30 
G. DONIZETTI: MARIE STUARTOVNA
Hudební akademie. Ukázky z romantické tragické 
opery.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 4. 3. I 17.00
KRKONOŠE 2. ČÁST
Foto RNDr. Voňka. Beseda s prezentací fotografií, 
pořádá Klub českých turistů.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 5. 3. I 17.00 
BOHUMIL HRABAL
Přednáška Tomáše Mazala (spisovatel, esejista, 
životopisec a přítel B. Hrabala) a Miroslava Jeřábka 
(historik a vysokoškolský učitel).
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 5. 3. I 17.00
KRÁSA JAPONSKÝCH ZAHRAD
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v souvislostech 
představí krásu japonských zahrad, jenž vychází z 
čínské kultury, a během tisíciletého vývoje vytvo-
řily ve světě originální kulturní fenomén. Všechny 
klasické japonské zahrady jsou vyjádřením idea-
lizované přírody, bývají upraveny co nejpřirozeněji, 
esteticky v umělecké formě, která pracuje pře-
devším se symboly a poetikou. Přednáší Ing. Radek 
Pavlačka, zahradní architekt. 
Květná zahrada
www.nczk.cz

st 11. 3. I 15.00
KURZ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Zahájení kurzu pro trénování paměti, který je určen 
zájemcům z  řad široké veřejnosti. Kurz obsahuje 
deset hodinových lekcí a koná se každou středu. 
Lektorka: Mgr. Naděžda Hladilová. Hlásit se můžete 
na e-mailu kurzy@szskm.cz.
Střední zdravotnická škola Kroměříž

www.szskm.cz

st 11. 3. I 16.30 
ŘÍMANÉ NA MORAVĚ
Přednáška Jiřího Storzera. Pořádá Česká numisma-
tická společnost, pobočka Kroměříž ve spolupráci s 
Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 11. 3. I 17.00
VÝLETY PO ČESKU
Foto p. Pospíšil. Beseda s prezentací fotografií, 
pořádá Klub českých turistů.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 12. 3. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ JARO 
2020 - JOSEF KAJETÁN TYL, FRAN-
TIŠEK ŠKROUP: FIDLOVAČKA
Třetím představením cyklu Divadelního před-
platného jaro 2020 si připomeneme (zdánlivě 
samozřejmou) součást českých (nejen divadelních) 
dějin - frašku Josefa Kajetána Tyla Fidlovačka v po-
dání souboru Slováckého divadla v Uherském Hra-
dišti. Hrají: Jaroslava Tihelková, Pavel Majkus, Petra 
Staňková, Pavel Šupina, Pavel Hromádka, Tereza 
Novotná, František Maňák a další. Režie: Michal 
Zetel.   
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

pá 13. 3. I 9.00
BESEDA: JAK POZNAT SPRÁVNÉ 
TRÁVENÍ U DĚTÍ I DOSPĚLÝCH?
Beseda na téma proč je trávení základ zdravé-
ho těla (všechny nemoci začínají ve střevech), o 
symptomech, které nejsou normální, ale jsou dnes 
zcela běžné, co tyto symptomy znamenají (jaká 
je příčina) a jaká jsou přírodní řešení trávicích ob-
tíží. Řekneme si také tipy, jak trávení u zdravého 
člověka vylepšit a jak celkově s trávením pracovat 
během života. Besedou vás bude provázet Bc. Ra-
dek Mlýnek, propagátor zdravého životního stylu. 
Zájem hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na 777031252.

Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ne 15. 3. I 6.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
K vidění i koupi jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, 
králíci atd. Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, 
vitamínů a dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

ne 15. 3. I 15.00 
HRNEČKU VAŘ
Autorská pohádka Jana Říhy na motivy známého 
příběhu Karla Jaromíra Erbena o kouzelném hrneč-
ku. Kromě selky Dobrušky a jejího hrnečku, který 
dostane od staré babičky, se děti mohou těšit na 
příběh o lásce i lidské závisti. Hlavně však na ob-
rovskou hromadu kaše, která vše vyřeší a pomůže 
dobru zvítězit nad zlem. Pohádka je určena pro nej-
menší diváky (3-8 let). Hrají: Martina Zitová a Jan 
Říha, výtvarná spolupráce: Svatava Dofková.
Inscenaci uvádíme v rámci Dětského divadelní-
ho předplatného 2019/2020 Divadelního spolku 
Kroměříž
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

ne 15. 3. I 17.30 a 20.00
PARTIČKA 
Pro mimořádný úspěch dvě představení! Po třech 
letech opět vystoupí v Kroměříži Partička - impro-
vizační show pánů Michala Suchánka, Richarda 
Genzera, Igora Chmely a Michala Novotného, s 
moderátorem Daliborem Gondíkem a hudebním 
doprovodem Mariána Čurka. 
Z kuloárů jdou zvěsti, že Geňa je ve formě a hádá 
líp, než kdy předtím a všichni už se také těší na po-
moc publika, které nikdy nemůže tušit, co se stane 
v příštích minutách.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 16. 3. I 9.00  
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ
Okresní kolo soutěže se koná ve hře na klavír. 

ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

po 16. 3. I 16.00
BESEDA: CO BY NEMĚLO CHYBĚT 
V DOMÁCÍ LÉKÁRNIČCE
Na besedě vás čeká zejména povídání o tom, co by 
nemělo chybět v domácí lékárničce - léky pro děti 
i dospělé, vybavení lékárničky na cesty, alternativy 
klasických léků - bylinky, aromaterapie, jak si vyro-
bit doma - tymiánová mast, zinková mast, cibulový 
sirup. Provázet besedou vás bude MUDr. Radka 
Červenková. Zájem hlaste prosím na habrova@
klubickokm.cz, dotazy tamtéž nebo na 777031252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

po 16. 3. I 19.00 
PAVLA BIČÍKOVÁ - S BATOHEM 
NAPŘÍČ MAROKEM
Prostřednictvím fotografií, videí a vyprávění 
se vydáme do exotické země plné barev, vůní a 
stylů. Zažijeme, jaké to je putovat s batohem na 
zádech odlehlými končinami muslimské země, 
kde je často problém se domluvit, kde lidé chodí 
zahalení a mají zcela jiné zvyky, tradice i chování. 
Navštívíme středověká opevněná města, tržiště, 
berberské pevnosti a pohádkové paláce. Přejdeme 
nejvyšší horský masiv severní Afriky. Budeme usí-
nat pod noční oblohou plnou hvězd, vykoupeme 
se v divokém Atlantiku a necháme se společně 
uhranout krásou Sahary, největší pouště světa.
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz 

út 17. 3. I 16.00
10P ANEB DESATERO PRIORIT 
KROMĚŘÍŽE 
Veřejná debata se zástupci města na témata 
dopravy, kultury, sportu, vzdělávání, sociálních 
otázek, zdraví, životního prostředí a rozvoje města.
Dům kultury v Kroměříži
www.zdravemestokromeriz.cz

út 17. 3. I 16.00 
PŘEDSTAVENÍ PUBLIKACE TVRZ 

KUROVICE
Národní památkový ústav, územní odborné pra-
coviště v Kroměříži zve na představení nové pub-
likace Tvrz Kurovice. Ta představuje stavební vývoj, 
historii a archeologii tohoto šlechtického sídla na 
pomezí tvrze a hradu. 
Květná zahrada
www.nczk.cz

st 18. 3. I 17.00
KRKONOŠE 3. ČÁST
Foto RNDr. Voňka. Beseda s prezentací fotografií, 
pořádá Klub českých turistů.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 19. 3. - pá 20. 3. I 8.15 - 17.30 
GASTRO KROMĚŘÍŽ 2020
Devátý ročník soutěže mladých odborníků v oblasti 
gastronomie s  mezinárodní účastí. Koná se pod 
záštitou Asociace kuchařů a cukrářů ČR, Asociace 
hotelů a restaurací a České barmanské asociace. 
Všechny soutěžící i širokou veřejnost srdečně zve 
ředitelka školy a současně ředitelka soutěže Mgr. 
Ivana Hašová. Akce se koná v prostorách spole-
čenského sálu Střední školy hotelové a služeb 
Kroměříž.
Střední škola hotelová a služeb
www.hskm.cz 

čt 19. 3. I 17.00 
ŽIVOT A DÍLO FERDINANDA 
PEROUTKY
Předseda Společnosti Ferdinanda Peroutky Martin 
Groman popovídá o životě významného novináře 
a spisovatele. Seznámíme se s životem F. Peroutky, 
zásadními texty, uslyšíme Peroutkovy vzpomínky 
i vzpomínky jeho přátel a blízkých. Pořádá Europe 
Direct Kroměříž a Knihovna Kroměřížska. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 19. 3. I 18.30 
BESEDA NEJEN O JADERNÉ 
BEZPEČNOSTI
Moderovaná beseda s jadernou vědkyní, předsed-
kyní Státního úřadu pro jadernou bezpečnost Ing. 
Danou Drábovou, Ph.D. V rámci setkání fyziků MAP 

II Kroměříž a přednášek ČKA. Moderuje Štěpán Be-
kárek.
Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži
www.krestanskaakademie.cz

čt 19. 3. I 19.00
KRYŠTOF - JENOMPÍSNIČKY TOUR 
2020
Ostravská kapela Kryštof se vrací po letech do 
menších sálů a její šňůra JenomPísničky Tour 2020 
neopomine Kroměříž. Po velkolepých stadionech, 
obřích scénách, ohňostrojích, konfetách a mon-
strózních led obrazovkách chce tato sedmička 
muzikantů v čele s charismatickým zpěvákem a 
hercem Richardem Krajčem úplně zpět. Na holé 
pódium, tam, kde k písničkám potřebujete “jen” 
španělku a sami sebe. Koncert bude trvat téměř tři 
hodiny, dostane se samozřejmě na největší hity mi-
nulých pětadvaceti let i zbrusu nové písně.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

pá 20. 3. I 9.00
BESEDA: BÝT DOBROU 
MAMINKOU
Beseda byla přesunuta z původního termínu 14. 2. 
2020. Srdečně vás zveme na besedu, kde si budeme 
povídat, jak se z dívky stane žena, z ženy maminka, 
co děťátko po narození od pečujících osob očekává, 
jak posílit rodičovské sebevědomí a důvěřovat ma-
teřské intuici, jaká je role kojení a nošení, jak jedno-
duše na přebalování / bezplenková metoda. Beseda 
vhodná zejména pro všechny nastávající a čerstvé 
maminky. Provázet vás bude Bc. Jana Němcová, 
DiS. Zájem hlaste prosím na habrova@klubickokm.
cz, dotazy tamtéž nebo na 777031252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 20. 3. I 16.30
SWING V AMADEU
Setkání příznivců swingové hudby. Je rok 2020 a 
swing stále žije. Přijďte podpořit tuto hudbu svou 
účastí a poslechnout hity, které máte tak rádi.
Cukrárna Amadeus
amadeus.uzlatehokohouta.cz

po 23. 3. I 16.00
BESEDA: ŽENSKÁ CYKLIČNOST 
A JEJÍ VYUŽITÍ V PRAXI
Srdečně vás zveme na besedu, kde si budeme 
povídat o fázích cyklu - proč nejsme stále stejně 
aktivní a naladěné, o darech menstruačního cyklu, 
o pomůckách a volné menstruaci, o zmírnění PMS 
a bezbolestné menstruaci. Provázet besedou vás 
bude Marcela Nejezchlebová. Zájem hlaste prosím 
na habrova@klubickokm.cz, dotazy tamtéž nebo 
na 777031252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

út 24. 3. I 8.30
KROMĚŘÍŽ BEZ HRANIC
Zajímavé nahlédnutí do života lidí s různým typem 
postižení a jejich aktivity sportovní, hudební, vý-
tvarné a jiné.
8.30 - Pitrýsek aneb Putování za švestkovou vůní - 
pohádka, hrají děti ze ZŠ a MŠ F. Vančury Kroměříž
9.00 - 15.00 - Kavárna potmě (SONS Vsetín)
10.15 - O Popelce - pohádka, hrají klienti DOZP Bar-
borka Kroměříž
17.17 - vernisáž výtvarných děl zrakově postižené 
grafičky Markéty Evjákové
18.00 - Nádražní Blues - divadelní představení sou-
boru Bílá Holubice z Ostravy
Po celý den se koná jarmark výrobků dětí ZŠ a MŠ 
F. Vančury. 
Dům kultury v Kroměříži
www.ped-km.cz

út 24. 3. I 18.00
NÁDRAŽNÍ BLUES
Divadelní představení souboru Bílá Holubice z Ost-
ravy jako součást akce Kroměříž bez hranic. Snový 
příběh z kategorie „wheel-road-theatre-movie“. 
Inscenace plná nevšední choreografie propojuje 
taneční umění lidí na vozíku a dalších herců v jeden 
harmonický a emotivně nabitý celek. Rezervace 
lístků VOŠPS a SPgŠ Kroměříž (Mgr. Dittrichová, 
a.dittrichova@ped-km.cz). 
Dům kultury v Kroměříži
www.ped-km.cz

út 24. 3. I 17.00 
SOBĚSTAČNOST VNITŘNÍ I VNĚJŠÍ
O nezávislosti, přirozenosti, praktické ekologii 
a společenské domestikaci s Ondřejem Landou. 
Tématem přednášky budou především vzájemné 
souvislosti soběstačného způsobu života a umění 
meditace. Pořádá Europe Direct Kroměříž ve spolu-
práci s Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 25. 3. I 16.30 
VELIKONOCE V BIBLI - SVÁTKY 
SVOBODY
Přednáška Mgr. Marka Ryšánka o tématech Bible a 
Velikonoce.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 25. 3. I 17.00
ŠVÝCARSKÁ JEZERA
Video pí. Šmídová. Beseda s prezentací fotografií a 
videí, pořádá Klub českých turistů.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 26. 3. I 15.00
JAK ZAČÍT S BYLINKAŘENÍM
Další z přednášek cyklu Akademie III. věku. O své 
zkušenosti se podělí Marcela Kořínková.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 26. 3. I 16.30  
ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ
Absolventský koncert hudebního oboru ZUŠ.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

so 28. 3. - ne 29. 3. I 9.00 - 17.00 
MYSLIVOST A PŘÍRODA 2020
Výstava nejen pro myslivce, ale pro všechny mi-
lovníky přírody, kde si můžete nakoupit vše po-
třebné pro pobyt v přírodě. Návštěvníci se mohou 
těšit na chovatelskou přehlídku trofejí, řezbářské 
umění studentů Střední školy nábytkářské a ob-
chodní z Bystřice pod Hostýnem, ke zhlédnutí 
budou také nejlepší výtvarné práce žáků kromě-

řížských základních škol. Nebude chybět ani pestrá 
nabídka jídel  ze zvěřiny a ryb. Součástí je již tradiční 
soutěž amatérských i profesionálních kuchařských 
týmů „O nejlepší zvěřinový guláš“, která proběhne 
v neděli. V  provozu bude opět venkovní laserová 
střelnice na letící terč, která simuluje skutečnou 
brokovou střelbu. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz 

so 28. 3. I 20.30
DNESKANE - KŘEST ALBA
Křest alba kroměřížské rockové kapely DneskaNe 
na Staré Masně.
Stará masna
www.stara-masna.cz

po 30. 3. - út 31. 3. I 9.00 - 18.00 
VELIKONOČNÍ JARMARK
Sociální služby města Kroměříže pořádají ve spolu-
práci s Knihovnou Kroměřížska prodejní jarmark 
výrobků s velikonoční tematikou.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 31. 3. I 11.00  
KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ
Krajské kolo soutěže se koná ve hře na klavír.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

st 1. 4. I 11.00  
KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ
Krajské kolo soutěže se koná ve hře na klavír.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

st 1. 4. I 16.30 
ZDENĚK OTAVA - RECITÁL
Hudební akademie. Ukázky z oper vynikajícího čes-
kého barytonisty.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 2. 4. I 19.00
KAREL PLÍHAL - RECITÁL

Ojedinělý hudebník, textař a poeta, písničkář Karel 
Plíhal se po koncertní pauze způsobené zdravot-
ními potížemi vrací na scénu a jednou se zastávek 
jarní šňůry bude i kroměřížské kino Nadsklepí. Dnes 
už písničkářská legenda dokáže v jedné chvíli pu-
blikum rozesmát veselou básničkou, aby vzápětí 
posluchače rozněžnit a roztesknit emotivním tex-
tem písně. Jednočlennou kapelu Karla Plíhala nově 
posílil skvělý kytarista Petr Fiala, kterého Karel po-
tkal na hudební škole v Hradci Králové. Nevhodné 
pro děti do 12 let.
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

so 4. 4. I 8.00 
AQUATERA KROMĚŘÍŽ
Pravidelná chovatelská burza pro širokou veřejnost, 
která se koná   na výstavišti Kroměříž. Na burze 
naleznete akvarijní ryby, rostliny, krmiva, terária, 
terarijní zvířata, chovatelské potřeby a mnoho 
dalšího. 
Výstaviště Kroměříž
www.aquaterakromeriz.cz

ne 5. 4. I 8.00 
AUTO MOTO BURZA
Již pošesté bude patřit výstaviště v Kroměříži všem 
nadšencům Auto moto a krásných nablýskaných 
veteránů. Opět bude k mání vše, co se týká moto-
rismu, ale i starožitnosti či vojenské a hasičské sbě-
ratelské předměty. Při Auto moto burze se uspořá-
dají i klasické bleší a sběratelské trhy. Majitelé 
historických vozidel mají vstup zdarma, své skvosty 
mohou vystavit na zadní volné ploše G.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE

do ne 12. 4. 
LIDOVÝ ROK
Výstava s programem pro školy Lidový rok je 
exkurzí zvykoslovným rokem našich předků s 
důrazem na nejzajímavější tradice a obyčeje. Sou-

časně představí důležité etapy lidského života: na-
rození a křest, svatbu a smrt.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do pá 20. 3.
DOMA - RÁZOVITÝ LID VALAŠSKA 
VE FOTOGRAFIÍCH JOSEFA VRÁ-
ŽELA A VLADIMÍRA SKÝPALY
Výstava černobílých fotografií autorů Josefa Vráže-
la a Vladimíra Skýpaly ze současného Valašska. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 24. 3. – po 30. 3.
VÝSTAVA MARKÉTY EVJÁKOVÉ
Výtvarná díla zrakově postižené grafičky Markéty 
Evjákové, která se ve své tvorbě přesunula od 
klasické cesty malířské a kreslířské až k moderní 
výtvarné práci na počítači plné barevných geo-
metrických tvarů i ilustračních motivů. Vernisáž se 
uskuteční v úterý 24. března v 17.17 hodin.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do ne 29. 3. 
NATURA SEMPER VIVA - PŘÍRODA 
VĚČNĚ ŽIVÁ
Výstava výtvarného oboru ZUŠ v Muzeu Kroměříž-
ska na téma přírody.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do ne 15. 3. 
KAMÉLIE 1920
Desátý ročník výstavy kamélií ve Velkém a Pal-
movém skleníku Květné zahrady, expozice inspi-
rovaná rokem 1920.
NE 1. 3. I 9.00 - 14.00
Velký skleník, prezentace unikátních historických 
automobilů Veterán klubu Kroměříž
NE 1. 3. I 9.00 - 14.00
Květná zahrada, komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
SO 7. 3. I 9.00 - 16.00
Velký skleník, prezentace Bednářství Fryzelka, 

v 11.00 a 14.00 ukázka vypalování sudů na čestném 
dvoře
NE 8. 3. I 11.00 a 14.00
Květná zahrada, komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
NE 8. 3. I 13.00 - 15.00
Velký a Palmový skleník, oživlá historie - korzo 
v dobových kostýmech (Biskupští manové z Kromě-
říže)
SO 14. 3. I 11.00 - 12.00, 14.00 - 15.00
Velký skleník, poslech prvorepublikových melodií 
ze starých gramodesek
NE 15. 3. I 11.00 a 14.00 h, Květná zahrada
Komentovaná prohlídka výstavy kamélií
NE 15. 3 I 13.00 - 15.30
Velký a Palmový skleník, oživlá historie - korzo 
v dobových kostýmech (Biskupští manové z Kromě-
říže)
 
Komentovanými prohlídkami provázejí Ing. Lenka 
Křesadlová, Ph.D. nebo Ing. Michaela Letá z Meto-
dického centra zahradní kultury v Kroměříži. Změna 
programu vyhrazena.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

út 3. 3. - ne 15. 3. 
PARTNERSKÁ MĚSTA KROMĚŘÍŽE
Chateaudun, Nitra, Krems, Piekary Slaskie, Ramnicu 
Valcea a Ružomberok  partnerská města Kroměříže 
se představí formou výstavy.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 3. 3. - út 31. 3. 
VÝSTAVA K 155 LETŮM ZALOŽENÍ 
T.J. SOKOL KROMĚŘÍŽ
Výstava mapující historii TJ Sokol. Vernisáž výstavy 
3. března v 16.00.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

po 16. 3. - so 18. 4.  
VÝSTAVA SILVIE JÁLOVÉ - SBĚRA-
TELKY MAZACÍCH GUM
Výstava mazacích gum z celého světa, které Silvie 
sbírá už 6 let. Silvie Jálová je žákyní 7. třídy ZŠ Luha-

čovice a ZUŠ Luhačovice a věnuje se také malbě 
obrazů a gymnastice. Součástí výstavy je i malá 
ukázka z její výtvarné tvorby.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 1. 4. - čt 30. 4.
II. KROMĚŘÍŽSKÝ SALON
Výstava uměleckých děl nejen členů spolku SPVUK, 
ale i široké veřejnosti. V případě, že máte zájem vy-
stavit svá díla, potvrďte svůj zájem do 8. března na 
e-mail: spvuk@seznam.cz.
Dům kultury v Kroměříži

do 31. 12.
EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo a myšlenky 
slavného kroměřížského rodáka v  neobvyklé 
podobě. Klade důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.

Pondělí  zavřeno
Úterý 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Středa  9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Čtvrtek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Neděle 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
www.dk-kromeriz.cz  

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

KLUZIŠTĚ NA HANÁCKÉM
NÁMĚSTÍ  
Mobilní kluziště o rozměrech 15 x 20 metrů. U klu-
ziště je půjčovna bruslí. Zapůjčení páru bruslí je za 
50 Kč. Záloha 200 Kč je vratná. Nechybějí uzamy-
katelné skříňky, kde si lidé mohou odložit obuv, 
případně tašku.
Provozní doba: 9.00 - 20.00

Úprava ledu vždy od 13.00 do 14.00 a od 17.00 do 
18.00. 
Hanácké náměstí
www.szmk.cz

Bruslení veřejnosti v březnu
Přesné časy pro veřejnost: web  www.szmk.cz  
– dále Zimní stadion – Rozpis
Kontakt: Daniel Burian, 777411918, zs@szmk.cz
Zimní stadion v Kroměříži 
www.szmk.cz

Plavání veřejnosti v březnu
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 - 13.00, 17.00 - 21.00
Středa 9.00 - 13.00, 17.00 - 21.00
Čtvrtek  6.00 - 13.00, 17.00 - 21.00
Pátek  9.00 - 13.00, 17.00 - 21.00
Sobota 11.00 - 20.00
Neděle 12.00 - 18.00

Plavání veřejnosti o jarních prázdninách
Pondělí 2. 3. až pátek 6. 3. od 9.00 do 21.00.

Plavecký stadion v Kroměříži
www.szmk.cz 

pá 6. 3. I 18.00
HK KROMĚŘÍŽ - SOUPEŘ NEZNÁMÝ
Krajská liga mužů v  hokeji, semifinále play-off, 2. 
duel série - domácí. Hokejisté Kroměříže nechyběli 
v play-off od března 2016, kdy se opět „vrátilo“ do 
krajského přeboru. V uplynulých letech Hanáci 2x 
skončili v 1. kole a 2x v semifinále. Dvakrát získali 
skalp silného Ostrohu, ale třikrát byli vyřazeni Bo-
skovicemi. Konkrétní soupeře a výsledky najdete 
na webu www.hkkm.cz a facebooku HK Kroměříž.
Zimní stadion v Kroměříži

pá 13. 3. I 18.00
HK KROMĚŘÍŽ - SOUPEŘ NEZNÁMÝ
Krajská liga mužů v hokeji, finále play-off, 2. duel 
série - domácí.
Zimní stadion v Kroměříži

so 14. 3. I 14.30
SK HANÁCKÁ SLAVIA KROMĚŘÍŽ - 
1. FC SLOVÁCKO B
Moravsko-slezská fotbalová liga
Fotbalový stadion Kroměříž

st 18.3. I 18.00
HK KROMĚŘÍŽ - SOUPEŘ NEZNÁMÝ
Krajská liga mužů, finále play-off, 4. duel série - 
domácí.
Zimní stadion v Kroměříži

so 28. 3. I 15.00
SK HANÁCKÁ SLAVIA KROMĚŘÍŽ - 
SK UHERSKÝ BROD
Moravsko-slezská fotbalová liga
Fotbalový stadion Kroměříž

KINO NADSKLEPÍ

ne 1. 3.
15.00 I TLAPKOVÁ PATROLA: VŽDY VE STŘEHU, 
bijásek
17.30 I VOLÁNÍ DIVOČINY, premiéra
20.00 I V SÍTI, premiéra

po 2. 3.
16.00 I JEŽEK SONIC, bijásek, premiéra
19.00 I GENTLEMANI, přidáváme

út 3. 3.
16.00 I ŠPIÓNI V PŘEVLEKU 2D dab., bijásek, 
přidáváme
19.00 I V SÍTI: ZA ŠKOLOU, premiéra

st 4. 3.
15.00 I POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, Kino odpo+-
kino dopo
17.30 I VOLÁNÍ DIVOČINY, premiéra
20.00 I VIDÍŠ MĚSÍC, DANIELI, premiéra

čt 5. 3.
16.00 I JUMANJI: DALŠÍ LEVEL 2D dab., přidáváme

pá 20. 3. I 19.30
PLES PEDAGOGICKÉ ŠKOLY 
KROMĚŘÍŽ 2020
Trojitá hudební nabídka: živá hudba Tři na tři 
band, cimbálová muzika Cyril a DJ Luxus. Proběh-
ne slavnostní šerpování 4. ročníků SPgŠ Kromě-
říž. Těšit se můžete na nápaditý program, poctivou 
tombolu a super občerstvení. Rezervace u Jany 
Kozlovské (e-mail: j.kozlovska@ped-km.cz, tel.: 
739039906, kabinet TV).
Dům kultury v Kroměříži
www.ped-km.cz

so 21. 3. I 9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
JARNÍ VYRÁBĚNÍ
Tvořivá dílna Muzea Kroměřížska.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 21. 3. I 20.00
SPOLEČENSKÝ VEČER ZŠ ZÁMO-
RAVÍ
Klub rodičů a přátel školy zve na společenský večer, 
na kterém nebude chybět vystoupení žáků, bohaté 
občerstvení a taneční hudba DJ Zdeňka Zbranka. 
Vstupenky si můžete zakoupit ve školní družině u 
paní vychovatelky Stašové.
Klub Stará masna
www.zssvabinskeho.cz

ne 22. 3. I 15.00 
OBUŠKU Z PYTLE VEN
Veselé představení plné písniček a komických 
situací Obušku z pytle ven. Výpravnou muzikálovou 
adaptaci známé filmové pohádky s Ladislavem Peš-
kem předvedou v Kroměříži už dobře známí herci 
Divadelní společnosti Julie Jurištové. Když chudý 
švec Matěj dostane zázračný ubrousek a beránka 
snášejícího zlaťáky, v krčmě už na něj čeká vy-
kutálená dvojička hostinských, která ho nestydatě 
okrade. Tentokrát ji však stihne zasloužený výprask. 
Autor a režie: Dana Pražáková. Hrají: Jiří Krejčí / Ra-
dovan Snítil, Julie Jurištová, Hana Tunová, Milan 
Duchek, Jiří Hána / Daniel Koťan / Kryštof Maliňák.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz



 

PŘEHLED AKCÍ

st 4. 3. I 16.30 
G. DONIZETTI: MARIE STUARTOVNA
Hudební akademie. Ukázky z romantické tragické 
opery.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 4. 3. I 17.00
KRKONOŠE 2. ČÁST
Foto RNDr. Voňka. Beseda s prezentací fotografií, 
pořádá Klub českých turistů.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 5. 3. I 17.00 
BOHUMIL HRABAL
Přednáška Tomáše Mazala (spisovatel, esejista, 
životopisec a přítel B. Hrabala) a Miroslava Jeřábka 
(historik a vysokoškolský učitel).
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 5. 3. I 17.00
KRÁSA JAPONSKÝCH ZAHRAD
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v souvislostech 
představí krásu japonských zahrad, jenž vychází z 
čínské kultury, a během tisíciletého vývoje vytvo-
řily ve světě originální kulturní fenomén. Všechny 
klasické japonské zahrady jsou vyjádřením idea-
lizované přírody, bývají upraveny co nejpřirozeněji, 
esteticky v umělecké formě, která pracuje pře-
devším se symboly a poetikou. Přednáší Ing. Radek 
Pavlačka, zahradní architekt. 
Květná zahrada
www.nczk.cz

st 11. 3. I 15.00
KURZ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Zahájení kurzu pro trénování paměti, který je určen 
zájemcům z  řad široké veřejnosti. Kurz obsahuje 
deset hodinových lekcí a koná se každou středu. 
Lektorka: Mgr. Naděžda Hladilová. Hlásit se můžete 
na e-mailu kurzy@szskm.cz.
Střední zdravotnická škola Kroměříž

www.szskm.cz

st 11. 3. I 16.30 
ŘÍMANÉ NA MORAVĚ
Přednáška Jiřího Storzera. Pořádá Česká numisma-
tická společnost, pobočka Kroměříž ve spolupráci s 
Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 11. 3. I 17.00
VÝLETY PO ČESKU
Foto p. Pospíšil. Beseda s prezentací fotografií, 
pořádá Klub českých turistů.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 12. 3. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ JARO 
2020 - JOSEF KAJETÁN TYL, FRAN-
TIŠEK ŠKROUP: FIDLOVAČKA
Třetím představením cyklu Divadelního před-
platného jaro 2020 si připomeneme (zdánlivě 
samozřejmou) součást českých (nejen divadelních) 
dějin - frašku Josefa Kajetána Tyla Fidlovačka v po-
dání souboru Slováckého divadla v Uherském Hra-
dišti. Hrají: Jaroslava Tihelková, Pavel Majkus, Petra 
Staňková, Pavel Šupina, Pavel Hromádka, Tereza 
Novotná, František Maňák a další. Režie: Michal 
Zetel.   
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

pá 13. 3. I 9.00
BESEDA: JAK POZNAT SPRÁVNÉ 
TRÁVENÍ U DĚTÍ I DOSPĚLÝCH?
Beseda na téma proč je trávení základ zdravé-
ho těla (všechny nemoci začínají ve střevech), o 
symptomech, které nejsou normální, ale jsou dnes 
zcela běžné, co tyto symptomy znamenají (jaká 
je příčina) a jaká jsou přírodní řešení trávicích ob-
tíží. Řekneme si také tipy, jak trávení u zdravého 
člověka vylepšit a jak celkově s trávením pracovat 
během života. Besedou vás bude provázet Bc. Ra-
dek Mlýnek, propagátor zdravého životního stylu. 
Zájem hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na 777031252.

Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ne 15. 3. I 6.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
K vidění i koupi jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, 
králíci atd. Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, 
vitamínů a dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

ne 15. 3. I 15.00 
HRNEČKU VAŘ
Autorská pohádka Jana Říhy na motivy známého 
příběhu Karla Jaromíra Erbena o kouzelném hrneč-
ku. Kromě selky Dobrušky a jejího hrnečku, který 
dostane od staré babičky, se děti mohou těšit na 
příběh o lásce i lidské závisti. Hlavně však na ob-
rovskou hromadu kaše, která vše vyřeší a pomůže 
dobru zvítězit nad zlem. Pohádka je určena pro nej-
menší diváky (3-8 let). Hrají: Martina Zitová a Jan 
Říha, výtvarná spolupráce: Svatava Dofková.
Inscenaci uvádíme v rámci Dětského divadelní-
ho předplatného 2019/2020 Divadelního spolku 
Kroměříž
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

ne 15. 3. I 17.30 a 20.00
PARTIČKA 
Pro mimořádný úspěch dvě představení! Po třech 
letech opět vystoupí v Kroměříži Partička - impro-
vizační show pánů Michala Suchánka, Richarda 
Genzera, Igora Chmely a Michala Novotného, s 
moderátorem Daliborem Gondíkem a hudebním 
doprovodem Mariána Čurka. 
Z kuloárů jdou zvěsti, že Geňa je ve formě a hádá 
líp, než kdy předtím a všichni už se také těší na po-
moc publika, které nikdy nemůže tušit, co se stane 
v příštích minutách.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 16. 3. I 9.00  
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ
Okresní kolo soutěže se koná ve hře na klavír. 

ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

po 16. 3. I 16.00
BESEDA: CO BY NEMĚLO CHYBĚT 
V DOMÁCÍ LÉKÁRNIČCE
Na besedě vás čeká zejména povídání o tom, co by 
nemělo chybět v domácí lékárničce - léky pro děti 
i dospělé, vybavení lékárničky na cesty, alternativy 
klasických léků - bylinky, aromaterapie, jak si vyro-
bit doma - tymiánová mast, zinková mast, cibulový 
sirup. Provázet besedou vás bude MUDr. Radka 
Červenková. Zájem hlaste prosím na habrova@
klubickokm.cz, dotazy tamtéž nebo na 777031252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

po 16. 3. I 19.00 
PAVLA BIČÍKOVÁ - S BATOHEM 
NAPŘÍČ MAROKEM
Prostřednictvím fotografií, videí a vyprávění 
se vydáme do exotické země plné barev, vůní a 
stylů. Zažijeme, jaké to je putovat s batohem na 
zádech odlehlými končinami muslimské země, 
kde je často problém se domluvit, kde lidé chodí 
zahalení a mají zcela jiné zvyky, tradice i chování. 
Navštívíme středověká opevněná města, tržiště, 
berberské pevnosti a pohádkové paláce. Přejdeme 
nejvyšší horský masiv severní Afriky. Budeme usí-
nat pod noční oblohou plnou hvězd, vykoupeme 
se v divokém Atlantiku a necháme se společně 
uhranout krásou Sahary, největší pouště světa.
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz 

út 17. 3. I 16.00
10P ANEB DESATERO PRIORIT 
KROMĚŘÍŽE 
Veřejná debata se zástupci města na témata 
dopravy, kultury, sportu, vzdělávání, sociálních 
otázek, zdraví, životního prostředí a rozvoje města.
Dům kultury v Kroměříži
www.zdravemestokromeriz.cz

út 17. 3. I 16.00 
PŘEDSTAVENÍ PUBLIKACE TVRZ 

KUROVICE
Národní památkový ústav, územní odborné pra-
coviště v Kroměříži zve na představení nové pub-
likace Tvrz Kurovice. Ta představuje stavební vývoj, 
historii a archeologii tohoto šlechtického sídla na 
pomezí tvrze a hradu. 
Květná zahrada
www.nczk.cz

st 18. 3. I 17.00
KRKONOŠE 3. ČÁST
Foto RNDr. Voňka. Beseda s prezentací fotografií, 
pořádá Klub českých turistů.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 19. 3. - pá 20. 3. I 8.15 - 17.30 
GASTRO KROMĚŘÍŽ 2020
Devátý ročník soutěže mladých odborníků v oblasti 
gastronomie s  mezinárodní účastí. Koná se pod 
záštitou Asociace kuchařů a cukrářů ČR, Asociace 
hotelů a restaurací a České barmanské asociace. 
Všechny soutěžící i širokou veřejnost srdečně zve 
ředitelka školy a současně ředitelka soutěže Mgr. 
Ivana Hašová. Akce se koná v prostorách spole-
čenského sálu Střední školy hotelové a služeb 
Kroměříž.
Střední škola hotelová a služeb
www.hskm.cz 

čt 19. 3. I 17.00 
ŽIVOT A DÍLO FERDINANDA 
PEROUTKY
Předseda Společnosti Ferdinanda Peroutky Martin 
Groman popovídá o životě významného novináře 
a spisovatele. Seznámíme se s životem F. Peroutky, 
zásadními texty, uslyšíme Peroutkovy vzpomínky 
i vzpomínky jeho přátel a blízkých. Pořádá Europe 
Direct Kroměříž a Knihovna Kroměřížska. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 19. 3. I 18.30 
BESEDA NEJEN O JADERNÉ 
BEZPEČNOSTI
Moderovaná beseda s jadernou vědkyní, předsed-
kyní Státního úřadu pro jadernou bezpečnost Ing. 
Danou Drábovou, Ph.D. V rámci setkání fyziků MAP 

II Kroměříž a přednášek ČKA. Moderuje Štěpán Be-
kárek.
Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži
www.krestanskaakademie.cz

čt 19. 3. I 19.00
KRYŠTOF - JENOMPÍSNIČKY TOUR 
2020
Ostravská kapela Kryštof se vrací po letech do 
menších sálů a její šňůra JenomPísničky Tour 2020 
neopomine Kroměříž. Po velkolepých stadionech, 
obřích scénách, ohňostrojích, konfetách a mon-
strózních led obrazovkách chce tato sedmička 
muzikantů v čele s charismatickým zpěvákem a 
hercem Richardem Krajčem úplně zpět. Na holé 
pódium, tam, kde k písničkám potřebujete “jen” 
španělku a sami sebe. Koncert bude trvat téměř tři 
hodiny, dostane se samozřejmě na největší hity mi-
nulých pětadvaceti let i zbrusu nové písně.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

pá 20. 3. I 9.00
BESEDA: BÝT DOBROU 
MAMINKOU
Beseda byla přesunuta z původního termínu 14. 2. 
2020. Srdečně vás zveme na besedu, kde si budeme 
povídat, jak se z dívky stane žena, z ženy maminka, 
co děťátko po narození od pečujících osob očekává, 
jak posílit rodičovské sebevědomí a důvěřovat ma-
teřské intuici, jaká je role kojení a nošení, jak jedno-
duše na přebalování / bezplenková metoda. Beseda 
vhodná zejména pro všechny nastávající a čerstvé 
maminky. Provázet vás bude Bc. Jana Němcová, 
DiS. Zájem hlaste prosím na habrova@klubickokm.
cz, dotazy tamtéž nebo na 777031252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 20. 3. I 16.30
SWING V AMADEU
Setkání příznivců swingové hudby. Je rok 2020 a 
swing stále žije. Přijďte podpořit tuto hudbu svou 
účastí a poslechnout hity, které máte tak rádi.
Cukrárna Amadeus
amadeus.uzlatehokohouta.cz

po 23. 3. I 16.00
BESEDA: ŽENSKÁ CYKLIČNOST 
A JEJÍ VYUŽITÍ V PRAXI
Srdečně vás zveme na besedu, kde si budeme 
povídat o fázích cyklu - proč nejsme stále stejně 
aktivní a naladěné, o darech menstruačního cyklu, 
o pomůckách a volné menstruaci, o zmírnění PMS 
a bezbolestné menstruaci. Provázet besedou vás 
bude Marcela Nejezchlebová. Zájem hlaste prosím 
na habrova@klubickokm.cz, dotazy tamtéž nebo 
na 777031252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

út 24. 3. I 8.30
KROMĚŘÍŽ BEZ HRANIC
Zajímavé nahlédnutí do života lidí s různým typem 
postižení a jejich aktivity sportovní, hudební, vý-
tvarné a jiné.
8.30 - Pitrýsek aneb Putování za švestkovou vůní - 
pohádka, hrají děti ze ZŠ a MŠ F. Vančury Kroměříž
9.00 - 15.00 - Kavárna potmě (SONS Vsetín)
10.15 - O Popelce - pohádka, hrají klienti DOZP Bar-
borka Kroměříž
17.17 - vernisáž výtvarných děl zrakově postižené 
grafičky Markéty Evjákové
18.00 - Nádražní Blues - divadelní představení sou-
boru Bílá Holubice z Ostravy
Po celý den se koná jarmark výrobků dětí ZŠ a MŠ 
F. Vančury. 
Dům kultury v Kroměříži
www.ped-km.cz

út 24. 3. I 18.00
NÁDRAŽNÍ BLUES
Divadelní představení souboru Bílá Holubice z Ost-
ravy jako součást akce Kroměříž bez hranic. Snový 
příběh z kategorie „wheel-road-theatre-movie“. 
Inscenace plná nevšední choreografie propojuje 
taneční umění lidí na vozíku a dalších herců v jeden 
harmonický a emotivně nabitý celek. Rezervace 
lístků VOŠPS a SPgŠ Kroměříž (Mgr. Dittrichová, 
a.dittrichova@ped-km.cz). 
Dům kultury v Kroměříži
www.ped-km.cz

út 24. 3. I 17.00 
SOBĚSTAČNOST VNITŘNÍ I VNĚJŠÍ
O nezávislosti, přirozenosti, praktické ekologii 
a společenské domestikaci s Ondřejem Landou. 
Tématem přednášky budou především vzájemné 
souvislosti soběstačného způsobu života a umění 
meditace. Pořádá Europe Direct Kroměříž ve spolu-
práci s Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 25. 3. I 16.30 
VELIKONOCE V BIBLI - SVÁTKY 
SVOBODY
Přednáška Mgr. Marka Ryšánka o tématech Bible a 
Velikonoce.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 25. 3. I 17.00
ŠVÝCARSKÁ JEZERA
Video pí. Šmídová. Beseda s prezentací fotografií a 
videí, pořádá Klub českých turistů.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 26. 3. I 15.00
JAK ZAČÍT S BYLINKAŘENÍM
Další z přednášek cyklu Akademie III. věku. O své 
zkušenosti se podělí Marcela Kořínková.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 26. 3. I 16.30  
ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ
Absolventský koncert hudebního oboru ZUŠ.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

so 28. 3. - ne 29. 3. I 9.00 - 17.00 
MYSLIVOST A PŘÍRODA 2020
Výstava nejen pro myslivce, ale pro všechny mi-
lovníky přírody, kde si můžete nakoupit vše po-
třebné pro pobyt v přírodě. Návštěvníci se mohou 
těšit na chovatelskou přehlídku trofejí, řezbářské 
umění studentů Střední školy nábytkářské a ob-
chodní z Bystřice pod Hostýnem, ke zhlédnutí 
budou také nejlepší výtvarné práce žáků kromě-

řížských základních škol. Nebude chybět ani pestrá 
nabídka jídel  ze zvěřiny a ryb. Součástí je již tradiční 
soutěž amatérských i profesionálních kuchařských 
týmů „O nejlepší zvěřinový guláš“, která proběhne 
v neděli. V  provozu bude opět venkovní laserová 
střelnice na letící terč, která simuluje skutečnou 
brokovou střelbu. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz 

so 28. 3. I 20.30
DNESKANE - KŘEST ALBA
Křest alba kroměřížské rockové kapely DneskaNe 
na Staré Masně.
Stará masna
www.stara-masna.cz

po 30. 3. - út 31. 3. I 9.00 - 18.00 
VELIKONOČNÍ JARMARK
Sociální služby města Kroměříže pořádají ve spolu-
práci s Knihovnou Kroměřížska prodejní jarmark 
výrobků s velikonoční tematikou.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 31. 3. I 11.00  
KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ
Krajské kolo soutěže se koná ve hře na klavír.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

st 1. 4. I 11.00  
KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ
Krajské kolo soutěže se koná ve hře na klavír.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

st 1. 4. I 16.30 
ZDENĚK OTAVA - RECITÁL
Hudební akademie. Ukázky z oper vynikajícího čes-
kého barytonisty.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 2. 4. I 19.00
KAREL PLÍHAL - RECITÁL

Ojedinělý hudebník, textař a poeta, písničkář Karel 
Plíhal se po koncertní pauze způsobené zdravot-
ními potížemi vrací na scénu a jednou se zastávek 
jarní šňůry bude i kroměřížské kino Nadsklepí. Dnes 
už písničkářská legenda dokáže v jedné chvíli pu-
blikum rozesmát veselou básničkou, aby vzápětí 
posluchače rozněžnit a roztesknit emotivním tex-
tem písně. Jednočlennou kapelu Karla Plíhala nově 
posílil skvělý kytarista Petr Fiala, kterého Karel po-
tkal na hudební škole v Hradci Králové. Nevhodné 
pro děti do 12 let.
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

so 4. 4. I 8.00 
AQUATERA KROMĚŘÍŽ
Pravidelná chovatelská burza pro širokou veřejnost, 
která se koná   na výstavišti Kroměříž. Na burze 
naleznete akvarijní ryby, rostliny, krmiva, terária, 
terarijní zvířata, chovatelské potřeby a mnoho 
dalšího. 
Výstaviště Kroměříž
www.aquaterakromeriz.cz

ne 5. 4. I 8.00 
AUTO MOTO BURZA
Již pošesté bude patřit výstaviště v Kroměříži všem 
nadšencům Auto moto a krásných nablýskaných 
veteránů. Opět bude k mání vše, co se týká moto-
rismu, ale i starožitnosti či vojenské a hasičské sbě-
ratelské předměty. Při Auto moto burze se uspořá-
dají i klasické bleší a sběratelské trhy. Majitelé 
historických vozidel mají vstup zdarma, své skvosty 
mohou vystavit na zadní volné ploše G.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE

do ne 12. 4. 
LIDOVÝ ROK
Výstava s programem pro školy Lidový rok je 
exkurzí zvykoslovným rokem našich předků s 
důrazem na nejzajímavější tradice a obyčeje. Sou-

časně představí důležité etapy lidského života: na-
rození a křest, svatbu a smrt.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do pá 20. 3.
DOMA - RÁZOVITÝ LID VALAŠSKA 
VE FOTOGRAFIÍCH JOSEFA VRÁ-
ŽELA A VLADIMÍRA SKÝPALY
Výstava černobílých fotografií autorů Josefa Vráže-
la a Vladimíra Skýpaly ze současného Valašska. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 24. 3. – po 30. 3.
VÝSTAVA MARKÉTY EVJÁKOVÉ
Výtvarná díla zrakově postižené grafičky Markéty 
Evjákové, která se ve své tvorbě přesunula od 
klasické cesty malířské a kreslířské až k moderní 
výtvarné práci na počítači plné barevných geo-
metrických tvarů i ilustračních motivů. Vernisáž se 
uskuteční v úterý 24. března v 17.17 hodin.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do ne 29. 3. 
NATURA SEMPER VIVA - PŘÍRODA 
VĚČNĚ ŽIVÁ
Výstava výtvarného oboru ZUŠ v Muzeu Kroměříž-
ska na téma přírody.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do ne 15. 3. 
KAMÉLIE 1920
Desátý ročník výstavy kamélií ve Velkém a Pal-
movém skleníku Květné zahrady, expozice inspi-
rovaná rokem 1920.
NE 1. 3. I 9.00 - 14.00
Velký skleník, prezentace unikátních historických 
automobilů Veterán klubu Kroměříž
NE 1. 3. I 9.00 - 14.00
Květná zahrada, komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
SO 7. 3. I 9.00 - 16.00
Velký skleník, prezentace Bednářství Fryzelka, 

v 11.00 a 14.00 ukázka vypalování sudů na čestném 
dvoře
NE 8. 3. I 11.00 a 14.00
Květná zahrada, komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
NE 8. 3. I 13.00 - 15.00
Velký a Palmový skleník, oživlá historie - korzo 
v dobových kostýmech (Biskupští manové z Kromě-
říže)
SO 14. 3. I 11.00 - 12.00, 14.00 - 15.00
Velký skleník, poslech prvorepublikových melodií 
ze starých gramodesek
NE 15. 3. I 11.00 a 14.00 h, Květná zahrada
Komentovaná prohlídka výstavy kamélií
NE 15. 3 I 13.00 - 15.30
Velký a Palmový skleník, oživlá historie - korzo 
v dobových kostýmech (Biskupští manové z Kromě-
říže)
 
Komentovanými prohlídkami provázejí Ing. Lenka 
Křesadlová, Ph.D. nebo Ing. Michaela Letá z Meto-
dického centra zahradní kultury v Kroměříži. Změna 
programu vyhrazena.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

út 3. 3. - ne 15. 3. 
PARTNERSKÁ MĚSTA KROMĚŘÍŽE
Chateaudun, Nitra, Krems, Piekary Slaskie, Ramnicu 
Valcea a Ružomberok  partnerská města Kroměříže 
se představí formou výstavy.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 3. 3. - út 31. 3. 
VÝSTAVA K 155 LETŮM ZALOŽENÍ 
T.J. SOKOL KROMĚŘÍŽ
Výstava mapující historii TJ Sokol. Vernisáž výstavy 
3. března v 16.00.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

po 16. 3. - so 18. 4.  
VÝSTAVA SILVIE JÁLOVÉ - SBĚRA-
TELKY MAZACÍCH GUM
Výstava mazacích gum z celého světa, které Silvie 
sbírá už 6 let. Silvie Jálová je žákyní 7. třídy ZŠ Luha-

čovice a ZUŠ Luhačovice a věnuje se také malbě 
obrazů a gymnastice. Součástí výstavy je i malá 
ukázka z její výtvarné tvorby.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 1. 4. - čt 30. 4.
II. KROMĚŘÍŽSKÝ SALON
Výstava uměleckých děl nejen členů spolku SPVUK, 
ale i široké veřejnosti. V případě, že máte zájem vy-
stavit svá díla, potvrďte svůj zájem do 8. března na 
e-mail: spvuk@seznam.cz.
Dům kultury v Kroměříži

do 31. 12.
EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo a myšlenky 
slavného kroměřížského rodáka v  neobvyklé 
podobě. Klade důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.

Pondělí  zavřeno
Úterý 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Středa  9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Čtvrtek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Neděle 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
www.dk-kromeriz.cz  

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

KLUZIŠTĚ NA HANÁCKÉM
NÁMĚSTÍ  
Mobilní kluziště o rozměrech 15 x 20 metrů. U klu-
ziště je půjčovna bruslí. Zapůjčení páru bruslí je za 
50 Kč. Záloha 200 Kč je vratná. Nechybějí uzamy-
katelné skříňky, kde si lidé mohou odložit obuv, 
případně tašku.
Provozní doba: 9.00 - 20.00

Úprava ledu vždy od 13.00 do 14.00 a od 17.00 do 
18.00. 
Hanácké náměstí
www.szmk.cz

Bruslení veřejnosti v březnu
Přesné časy pro veřejnost: web  www.szmk.cz  
– dále Zimní stadion – Rozpis
Kontakt: Daniel Burian, 777411918, zs@szmk.cz
Zimní stadion v Kroměříži 
www.szmk.cz

Plavání veřejnosti v březnu
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 - 13.00, 17.00 - 21.00
Středa 9.00 - 13.00, 17.00 - 21.00
Čtvrtek  6.00 - 13.00, 17.00 - 21.00
Pátek  9.00 - 13.00, 17.00 - 21.00
Sobota 11.00 - 20.00
Neděle 12.00 - 18.00

Plavání veřejnosti o jarních prázdninách
Pondělí 2. 3. až pátek 6. 3. od 9.00 do 21.00.

Plavecký stadion v Kroměříži
www.szmk.cz 

pá 6. 3. I 18.00
HK KROMĚŘÍŽ - SOUPEŘ NEZNÁMÝ
Krajská liga mužů v  hokeji, semifinále play-off, 2. 
duel série - domácí. Hokejisté Kroměříže nechyběli 
v play-off od března 2016, kdy se opět „vrátilo“ do 
krajského přeboru. V uplynulých letech Hanáci 2x 
skončili v 1. kole a 2x v semifinále. Dvakrát získali 
skalp silného Ostrohu, ale třikrát byli vyřazeni Bo-
skovicemi. Konkrétní soupeře a výsledky najdete 
na webu www.hkkm.cz a facebooku HK Kroměříž.
Zimní stadion v Kroměříži

pá 13. 3. I 18.00
HK KROMĚŘÍŽ - SOUPEŘ NEZNÁMÝ
Krajská liga mužů v hokeji, finále play-off, 2. duel 
série - domácí.
Zimní stadion v Kroměříži

so 14. 3. I 14.30
SK HANÁCKÁ SLAVIA KROMĚŘÍŽ - 
1. FC SLOVÁCKO B
Moravsko-slezská fotbalová liga
Fotbalový stadion Kroměříž

st 18.3. I 18.00
HK KROMĚŘÍŽ - SOUPEŘ NEZNÁMÝ
Krajská liga mužů, finále play-off, 4. duel série - 
domácí.
Zimní stadion v Kroměříži

so 28. 3. I 15.00
SK HANÁCKÁ SLAVIA KROMĚŘÍŽ - 
SK UHERSKÝ BROD
Moravsko-slezská fotbalová liga
Fotbalový stadion Kroměříž

KINO NADSKLEPÍ

ne 1. 3.
15.00 I TLAPKOVÁ PATROLA: VŽDY VE STŘEHU, 
bijásek
17.30 I VOLÁNÍ DIVOČINY, premiéra
20.00 I V SÍTI, premiéra

po 2. 3.
16.00 I JEŽEK SONIC, bijásek, premiéra
19.00 I GENTLEMANI, přidáváme

út 3. 3.
16.00 I ŠPIÓNI V PŘEVLEKU 2D dab., bijásek, 
přidáváme
19.00 I V SÍTI: ZA ŠKOLOU, premiéra

st 4. 3.
15.00 I POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, Kino odpo+-
kino dopo
17.30 I VOLÁNÍ DIVOČINY, premiéra
20.00 I VIDÍŠ MĚSÍC, DANIELI, premiéra

čt 5. 3.
16.00 I JUMANJI: DALŠÍ LEVEL 2D dab., přidáváme

pá 20. 3. I 19.30
PLES PEDAGOGICKÉ ŠKOLY 
KROMĚŘÍŽ 2020
Trojitá hudební nabídka: živá hudba Tři na tři 
band, cimbálová muzika Cyril a DJ Luxus. Proběh-
ne slavnostní šerpování 4. ročníků SPgŠ Kromě-
říž. Těšit se můžete na nápaditý program, poctivou 
tombolu a super občerstvení. Rezervace u Jany 
Kozlovské (e-mail: j.kozlovska@ped-km.cz, tel.: 
739039906, kabinet TV).
Dům kultury v Kroměříži
www.ped-km.cz

so 21. 3. I 9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
JARNÍ VYRÁBĚNÍ
Tvořivá dílna Muzea Kroměřížska.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 21. 3. I 20.00
SPOLEČENSKÝ VEČER ZŠ ZÁMO-
RAVÍ
Klub rodičů a přátel školy zve na společenský večer, 
na kterém nebude chybět vystoupení žáků, bohaté 
občerstvení a taneční hudba DJ Zdeňka Zbranka. 
Vstupenky si můžete zakoupit ve školní družině u 
paní vychovatelky Stašové.
Klub Stará masna
www.zssvabinskeho.cz

ne 22. 3. I 15.00 
OBUŠKU Z PYTLE VEN
Veselé představení plné písniček a komických 
situací Obušku z pytle ven. Výpravnou muzikálovou 
adaptaci známé filmové pohádky s Ladislavem Peš-
kem předvedou v Kroměříži už dobře známí herci 
Divadelní společnosti Julie Jurištové. Když chudý 
švec Matěj dostane zázračný ubrousek a beránka 
snášejícího zlaťáky, v krčmě už na něj čeká vy-
kutálená dvojička hostinských, která ho nestydatě 
okrade. Tentokrát ji však stihne zasloužený výprask. 
Autor a režie: Dana Pražáková. Hrají: Jiří Krejčí / Ra-
dovan Snítil, Julie Jurištová, Hana Tunová, Milan 
Duchek, Jiří Hána / Daniel Koťan / Kryštof Maliňák.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz
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28. - 29. 3. | Myslivost a příroda

24. 3. | Kroměříž bez hranic

15. 3. | Partička

19.00 I NEVIDITELNÝ, premiéra

pá 6. 3.
15.00 I V SÍTI: ZA ŠKOLOU, premiéra
17.00 I FRČÍME 2D dab., bijásek, premiéra
20.00 I NEVIDITELNÝ, premiéra

so 7. 3.
17.00 I FRČÍME 3D dab., bijásek, premiéra
20.00 I CHLAP NA STŘÍDAČKU, přidáváme

ne 8. 3.
15.00 I FRČÍME 2D dab., bijásek, premiéra
17.30 I VLASTNÍCI, Český lev 2020
20.00 I TENKRÁT PODRUHÉ, artkino 

po 9. 3.
18.00 I NABARVENÉ PTÁČE, Český lev 2020

st 11. 3.
17.30 I STAŘÍCI, Český lev 2020
20.00 I JUDY, premiéra

čt 12. 3.
17.00 I V SÍTI: ZA ŠKOLOU, premiéra
19.00 I BLOODSHOT, premiéra

pá 13. 3.
17.30 I 3BOBULE, premiéra
20.00 I 3BOBULE, premiéra

so 14. 3.
17.30 I NA STŘEŠE, Český lev 2020
20.00 I 3BOBULE, premiéra

ne 15. 3.
15.00 I FRČÍME 2D dab., bijásek, premiéra
17.30 I 3BOBULE, premiéra
20.00 I ODLOŽENÝ PŘÍPAD: HAMMARSKJÖLD, 
artkino

po 16. 3.
19.00 I PAVLA BIČÍKOVÁ - S BATOHEM NAPŘÍČ 
MAROKEM, Procestujte svět s Domem kultury

st 18. 3.
17.00 I AMNESTIE, Český lev 2020

20.00 I 1917, přidáváme

pá 20. 3.
17.00 I PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE, bijásek, 
premiéra
20.00 I TICHÉ MÍSTO: ČÁST II, premiéra

so 21. 3.
16.10 I EXPEDIČNÍ KAMERA 2020
20.00 I 3BOBULE, premiéra

po 23. 3.
19.00 I TICHÉ MÍSTO: ČÁST II, premiéra

st 25. 3.
10.00 I AMNESTIE, Kino odpo+kino dopo
17.30 I 3BOBULE, premiéra
20.00 I TICHÉ MÍSTO: ČÁST II, premiéra

čt 26. 3.
19.00 I EMMA., premiéra

pá 27. 3.
17.00 I MULAN 2D dab., bijásek, premiéra
20.00 I ŠARLATÁN, premiéra

so 28. 3.
17.00 I MULAN 3D dab., bijásek, premiéra
20.00 I ŠARLATÁN, premiéra

ne 29. 3.
15.00 I PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE, bijásek, 
premiéra
17.30 I AFRIKOU NA PIONÝRU, premiéra

po 30. 3.
19.00 I EMMA., premiéra

 
BIJÁSEK/RODINNÝ 
TLAPKOVÁ PATROLA: VŽDY VE STŘEHU
CAN 2019, 70 min, přístupné bez omezení, dabing
Kluk Ryder a jeho psí záchranářský tým nikdy neví, 
jaký úkol jim nový den v Adventure Bay přinese. 
Jsou ale vždy ve střehu a díky tomu pro ně žádný 
problém není příliš velký. Dokonce ani ve chvíli, kdy 

se před největším automobilovým závodem zraní 
jejich oblíbený jezdec.
 
JEŽEK SONIC
USA/JPN 2020, 98 min, přístupné bez omezení, 
dabing 
Modrý superrychlý ježek Sonic patří k největším 
videoherním legendám. A protože o legendách se 
obvykle točí filmy, vznikla komedie, v níž bude hrdi-
na rychlostí toho nejrychlejšího blesku prchat před 
svým neúnavným pronásledovatelem Doktorem 
Robotnikem (Jim Carrey).

ŠPIÓNI V PŘEVLEKU
USA 2019, 95 min, přístupné bez omezení, dabing 
Superšpión Lance Sterling a vynálezce Walter 
Beckett jsou naprostými protiklady. Lance je kul-
tivovaný, elegantní a nonšalantní. Zatímco Walter 
ne. Ale když nečekané události všechno změní, je 
tato nepravděpodobná dvojice nucena se spojit 
na velkou misi, která vyžaduje neuvěřitelné mas-
kování – proměnu Lance na statečného, divokého, 
majestátního holuba. 

FRČÍME
USA 2020, 112 min, přístupné bez omezení, 2D i 3D, 
dabing 
Snímek Frčíme nás zavede do světa fantazie, ve kte-
rém se představí dva elfští teenageři, kteří se vydají 
na pozoruhodnou výpravu, aby zjistili, zda ve světě 
zůstalo aspoň kousek toho magického.

PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE
CZE 2020, 100 min, přístupné bez omezení, česky
Princeznu Ellenu od narození provází příslib mocné 
kletby, kterou na ni uvrhla čarodějnice Murien. 
Kletba se má naplnit v den Elleniných dvacátých 
narozenin, jakmile zapadne slunce. Avšak ve chvíli, 
kdy zajde poslední sluneční paprsek a vše se zdá 
ztraceno, princezna zjišťuje, že zůstala uvězněná 
v čase. Pokaždé, když se kletba naplní, Ellena pro-
citne do dne svých dvacátých narozenin a je nucena 
ho prožít celý znovu. Aby zachránila své království i 
sebe samotnou, musí v sobě nalézt odvahu a čisté 
srdce a dávné kletbě se jednou provždy postavit.

MULAN
USA 2020, 106 min, přístupné bez omezení, 2D i 3D, 
dabing 
Když císař Číny vydá nařízení, že jeden muž na ro-
dinu musí sloužit v císařské armádě k obraně země 
před nájezdníky ze severu, Hua Mulan, nejstarší 
dcera ctěného bojovníka, zaujme místo svého 
nemocného otce. V přestrojení za muže překonává 
Hua Jun nástrahy na každém kroku své cesty a učí 
se využívat své vnitřní síly a přijímat svůj skutečný 
potenciál. Tato epická cesta z ní nejen učiní ctěného 
bojovníka, ale vyslouží jí i respekt vděčného národa 
i hrdého otce.

PREMIÉRA
VOLÁNÍ DIVOČINY
USA 2020, 104 min, přístupné bez omezení, titulky
Volání divočiny vypráví příběh Bucka, psa hýčkané-
ho svým pánem i jeho rodinou. Jeho život se však 
rázem změní ve chvíli, kdy je ze svého domova v 
prosluněné Kalifornii unesen obchodníky se psy, 
kteří jej prodají do mrazivé divočiny kanadského 
Yukonu během vrcholící zlaté horečky na Klondiku. 
Naštěstí se mu nakonec podaří uniknout a najít 
nového přítele, samotářského dobrodruha Johna 
Thorntona (Harrison Ford).

V SÍTI
CZE 2020, 100 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
česky
3 herečky, 3 pokojíčky, 10 dní a 2458 sexuálních 
predátorů. Experiment, který naléhavým způso-
bem otevírá tabuizované téma zneužívání dětí 
na internetu. Tři zletilé herečky s dětskými rysy 
dostávají za úkol prostřednictvím falešných profi-
lů na sociálních sítích předstírat, že je jim 12 let. 
Dokumentární film vypráví strhující drama těchto 
tří hrdinek alias „dvanáctiletých dívek“ od castingu 
až po osobní schůzky, kde se s predátory setkávají 
tváří v tvář pod dohledem ochranky a šesti skrytých 
kamer.

V SÍTI: ZA ŠKOLOU
CZE 2020, 63 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Tři dospělé herečky, které vypadají na 12 let, se při-

pojí na sociální sítě, aby v přímém přenosu zažily, 
co se děje v online světě. V kopiích dětských pokojů 
chatují a skypují s muži, kteří si je na netu našli a na-
psali jim. Drtivá většina těchto mužů požaduje sex 
přes webkameru nebo posílá erotické fotografie a 
videa. Herečky dokonce zažívají vyhrožování a vy-
dírání. Nejsilnější momenty z oficiální celovečerní 
verze dokumentárního filmu jsou doplněny o prak-
tické rady, návody a komentáře hereček, které si 
zkušeností se sexuálním obtěžováním na internetu 
samy prošly.
 
VIDÍŠ MĚSÍC, DANIELI
DEN 2019, 135 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
V roce 2013 došlo k jednomu z nejhorších únosů 
poslední doby. Dánský fotoreportér Daniel Rye byl 
zajat teroristickou organizací Islámský stát a dr-
žen jako rukojmí 398 dnů, spolu s několika dalšími 
rukojmími včetně amerického novináře Jamese 
Foleyho. Film sleduje Danielův boj o přežití v zajetí, 
jeho přátelství s Jamesem, i hrůzu, kterou prožívala 
Danielova rodina v Dánsku, snažící se vyrovnat se 
strachem, že už nikdy neuvidí svého syna naživu. 
 
NEVIDITELNÝ
USA 2020, 125 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Cecilia Kass (Elisabeth Moss) uvízla v nebezpečném 
vztahu s bohatým brilantním vědcem, který ji po-
měrně nevybíravě kontroluje na každém kroku. Až 
s pomocí rodiny a přátel se jí z jeho “zajetí” podaří 
uniknout. Její ex navíc krátce poté spáchá sebevraž-
du a poměrně překvapivě právě Cecílii odkáže 
velkou část svého majetku. Ta však začne mít záhy 
pocit, že jeho smrt mohla být fingovaná. Důvodem 
je série těžko vysvětlitelných událostí, jejichž in-
tenzita a brutalita se stupňuje tak, že lidé z jejího 
okolí se ocitnou v bezprostředním ohrožení života. 
Jak si může člověk udržet zdání příčetnosti a přitom 
tvrdit, že vám jde o život kvůli něčemu, co nevidíte?

JUDY
UK 2019, 118 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Judy Garland (Renée Zellweger) je fenomenální 
zpěvačka a úspěšná herečka, která se již od útlého 

vaná. Navíc disponuje velmi zvláštním talentem, 
schopností svádět dohromady jedince opačné-
ho pohlaví a dopravovat je až před oltář. Tedy 
alespoň si to o sobě začne myslet, když několika 
mistrovskými tahy provdá svou vychovatelku za 
bohatého vdovce. Jejím dalším projektem se stane 
plánované spojení mladičké a naivní Harriet s míst-
ním farářem. 

ŠARLATÁN
CZE/SVK/POL 2020, 118 min, nevhodné pro děti do 
12 let, česky
Příběh je inspirován skutečnými osudy léčitele Jana 
Mikoláška (Ivan Trojan, Josef Trojan), na kterého se 
v průběhu několika desetiletí obracely s prosbou o 
pomoc statisíce lidí ze všech společenských vrstev 
včetně nejvýznamnějších osobností politického 
i kulturního života. Mikolášek je člověk bez od-
borného lékařského vzdělání, ale s nevšedním a 
nevysvětlitelným nadáním diagnostiko vat a po-
mocí bylinek léčit nemoci, se kterými si ani doktoři 
nevědí rady. Jeho mimořádné schopnosti jsou však 
vykoupeny bojem s vlastními démony. Léčitelství je 
jeho vnitřní spásou a ochranou před sebou samým.

AFRIKOU NA PIONÝRU
SVK 2019, 104 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
slovensky
Pět jezdců strávilo v sedle Jawy Pionýr pět měsíců, 
ze střední Evropy ke Kapskému městu ujelo přes 
15 000 kilometrů. Na tom nejméně pohodlném 
dopravním prostředku projeli pouští, pralesem 
i savanou, protnuli rovník a profrčeli kolem Kili-
mandžára a dorazili až na nejjižnější místo africké-
ho kontinentu, na Střelkový mys, kde se setkává 
Indický oceán s Atlantickým. Během cesty spotře-
bovali 2500 litrů benzínu, natočili 360 hodin zábě-
rů, provedli snad milion drobných oprav a prožili si 
dvě malárie.

PŘIDÁVÁME
GENTLEMANI
USA 2020, 113 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Sofistikovaná akční komedie z dílny scenáristy a 
režiséra Guye Ritchieho (Sherlock Holmes, Aladin) 
sleduje příběh britského drogového krále Mickeyho 

Time Travelers. Ta s pomocí filmových kulis a herců 
dokáže zinscenovat jakoukoli epochu a zprostřed-
kovat svým klientům setkání se slavnými osobnost-
mi dějin dle jejich přání. Zatímco jiní zákazníci se 
chtějí podívat na dvůr Ludvíka XVI. či povečeřet s 
Hitlerem, Victor touží vrátit se do nespoutaných 
sedmdesátých let a ještě jednou prožít první rande 
se svou ženou – dobu, kdy v něm dokázala vidět víc 
než jen nudného páprdu v pruhovaném pyžamu.
 
ODLOŽENÝ PŘÍPAD: HAMMARSKJÖLD
DEN/NOR/SWE 2019, 118 min, přístupné bez ome-
zení, titulky
18. září 1961 se nedaleko zambijského města Ndo-
la zřítilo letadlo s generálním tajemníkem OSN 
Dagem Hammarskjöldem na palubě. Nehodu nikdo 
nepřežil. Ale byla to skutečně nehoda? O více než 
padesát let později vyráží po vychladlé stopě dán-
ský dokumentarista Mads Brügger a švédský sou-
kromý detektiv Göran Björkdahl. Kdo je vrah a kdo 
je oběť? Kdo je mystifikátor a kdo mluví pravdu?

EXPEDIČNÍ KAMERA 
Zažijte dobrodružství na plátně kina! Každý rok 
přináší filmový festival Expediční kamera do 
dvoustovky českých a slovenských měst ty nejlepší 
cestovatelské a dobrodružné filmy z celého světa 
i z domácí produkce. Celý festival bude probíhat 
v hlavním sále kina Nadsklepí v časovém rozmezí 
16.10 - 19.20.

KINO ODPO + KINO DOPO
POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
CZE 2019, 110 min, přístupné bez omezení, česky
Rodilý Newyorčan Frank (Hynek Čermák) získá díky 
svým šlechtickým předkům dávné rodové sídlo – 
zámek Kostka. Potomek emigrantů se tak po více 
než čtyřiceti letech chystá s dcerou Marií (Yvona 
Stolařová) a temperamentní ženou Vivien (Tati-
ana Vilhelmová) na velký návrat do Čech. Čerství 
aristokraté jsou však neznalí místních poměrů a 
nepolíbení českou realitou.

AMNESTIE
CZE/SVK 2019, 128 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, česky

Hrdinové filmu Vlastníci jsou totiž jedněmi z nich, 
patří jim byty v jednom postarším činžovním domě 
a právě mají společnou schůzi, na které se musí 
dohromady na mnohém dohodnout a rozhodnout. 
Najdou se mezi nimi idealisté, kteří jednají ve 
prospěch celku, jsou zde i vypočítaví prospěcháři 
nebo dokonce rafinovaní manipulátoři, ale také lidé 
ztracení v pocitech vlastní bezvýznamnosti. Všichni 
se ale nakonec musí společně domluvit na správě 
domu, ve kterém mají své byty.

NABARVENÉ PTÁČE
CZE/SVK/UKR 2019, 169 min, nepřístupné pro děti a 
mladistvé do 18 let, titulky
Ve snaze uchránit své dítě před masovým vy-
hlazováním Židů, rodiče posílají syna k příbuzné na 
venkov kdesi ve východní Evropě. Chlapcova teta 
však nečekaně umírá a tak je dítě nuceno vydat 
se na cestu a protloukat se úplně samo divokým a 
nepřátelským světem, ve kterém platí jen místní 
pravidla, předsudky a pověry. Jeho snahu o do-
slovné fyzické přežití ale po válce střídá jiný boj. 
Boj, kterého si ani není vědom, boj sama se sebou, 
boj o svou duši, o svojí budoucnost.

STAŘÍCI
CZE/SVK/ 2019, 85 min, nevhodné pro děti do 12 
let, česky
V této svérázné roadmovie se dva bývalí političtí 
vězni (Jiří Schmitzer a Ladislav Mrkvička) ve více 
než pokročilém věku vydávají ve staré obytné do-
dávce napříč republikou s cílem vypátrat a zabít 
komunistického prokurátora z 50. let, který nebyl 
za své činy nikdy oficiálně potrestán.

NA STŘEŠE
CZE 2019, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Profesor Rypar (Alois Švehlík) poskytne dočasné 
útočiště Songovi (Duy Anh Tran), mladému 
Vietnamci, jehož našel ukrytého na střeše svého 
domu. Soužití nevraživého pána, rozzlobeného na 
celý svět, který mu neuchopitelně uniká a mladíka, 
který hledá východisko ze zoufalé situace v nezná-
mém městě, přináší mnoho třecích ploch, tragiko-
mických situací, ale i překvapivých nápadů a řešení.

věku stává miláčkem celé Ameriky. Její talent si 
podmaňuje miliony diváků na celém světě. Její ka-
riéra je doslova splněným snem.  Ale všechno má 
svou cenu. Úspěch a sláva si vybírají vysokou daň. 
Její život provází osamělost, jejím démonem je 
alkohol a závislost na lécích...
 
BLOODSHOT
USA 2020, 110 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Ve snímku podle komiksového bestselleru ztvárňu-
je Vin Diesel vojáka Raye Garrisona, který byl zabit v 
boji a znovu oživen korporací RST jako superhrdina 
Bloodshot. Nanotechnologie v jeho žilách z něj činní 
nezastavitelného bojovníka obdařeného nadlid-
skou silou a schopností okamžitě se uzdravovat. 
Korporace RST však neovládá pouze Bloodshotovo 
tělo, ale i jeho mysl a vzpomínky. Ray neví, co je 
skutečné a co je lež, a tak se rozhodne to zjistit.

3BOBULE
CZE 2020, 103 min, přístupné bez omezení, česky
Po mnoha sklizních... Honza (Kryštof Hádek) a 
Klára (Tereza Ramba) se stali rodiči dvojčat a ma-
jiteli vinařství. Všední starosti je však odcizili a mo-
mentálně žijí odděleně. Toto je příběh renesance 
jejich lásky v překrásné krajině jižní Moravy. Pro 
Kláru s Honzou nastává rozhodující čas vinařského 
roku – vinobraní.
 
TICHÉ MÍSTO: ČÁST II
USA 2020, 98 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Abbottovi opouštějí svou farmu, díky systému 
přísných pravidel relativně bezpečné útočiště.  Vy-
dávají se na extrémně nebezpečnou pouť, na jejímž 
konci snad čeká někdo, kdo jim pomůže. Během 
svého putování si však uvědomí, že stejně velké ne-
bezpečí jako od nezvaných hostů z jiné planety, jim 
může hrozit od jejich vlastních lidí, k nimž se upínali 
jako k poslední naději na záchranu.

EMMA.
UK 2020, 132 min, přístupné bez omezení, titulky
Emma Woodhouseová (Anya Taylor-Joy) je hezká, 
chytrá, bohatá a na svou dobu notně emancipo-

Pearsona (Matthew McConaughey), který se 
snaží prodat svoje impozantní drogové impérium 
dynastii oklahomských miliardářů.

JUMANJI: DALŠÍ LEVEL
USA 2019, 123 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing 
Martha, Bethany a Fridge se vracejí zpět do hry, 
aby našli Spencera, který záhadně zmizel.  Zjistí 
však, že se hra změnila, a že přežít ve světě Jumanji 
bude mnohem náročnější. Jumanji už totiž není jen 
džungle, jsou to i rozpálené pouště či zasněžená 
pohoří plné nových nebezpečných nástrah.

CHLAP NA STŘÍDAČKU
CZE 2020, 112 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Patnáct let vdaná Zuzana jednoho dne zjistí, že 
má její manžel Jiří delší dobu poměr s jinou ženou. 
Zuzana neváhá, rozhodne se svou sokyni Lenku 
navštívit a učinit jí tak trochu netradiční návrh - 
navrhne jí, aby si péči o Jirku rozdělily a udělaly z 
něj tak chlapa na střídačku. Co se ovšem zdá zpo-
čátku jako perfektní plán, kdy je Jirka jeden týden 
s manželkou, druhý s milenkou, se nakonec může 
stát pro všechny pořádnou noční můrou.

1917
USA/UK 2019, 119 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Na sklonku jednoho z největších válečných 
konfliktů všech dob dostali dva mladí britští vojáci 
Schofield (George MacKay) a Blake (Dean-Charles 
Chapman) zdánlivě nesplnitelný úkol. V nervy 
drásajícím závodě s časem musí zdolat nepřátelské 
území a doručit zprávu, která má zabránit smrtící-
mu útoku na stovky vojáků - mezi ohroženými je i 
Blakeův bratr.

ARTKINO
TENKRÁT PODRUHÉ
FRA 2019, 115 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Jakou dobu byste chtěli zažít, kdybyste měli tu 
možnost? Před tuto otázku je postaven Victor, když 
od svého syna dostane dárkový poukaz agentury 

Festival se koná ve spolupráci
a za podpory:

Mediální partner

Sametová revoluce v roce 1989 přinesla většině lidí 
svobodu, někomu ale přinesla i problémy, a něko-
mu jinému zase příležitost a kariéru. Z bývalých 
prominentů se stávají vězni, z bývalých disidentů 
a vězňů se přes noc stávají politici a lidé s vlivem. 
Už za socialismu se začíná odvíjet příběh, který 
revoluce zrychlí a který vyvrcholí během krvavých 
událostí největší vězeňské vzpoury v historii Česko-
slovenska.

ČESKÝ LEV 2020
VLASTNÍCI
CZE 2019, 96 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Mnozí majitelé bytů to asi znají z vlastní zkušenosti. 

AMNESTIE
CZE/SVK 2019, 128 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, česky
Sametová revoluce v roce 1989 přinesla většině lidí 
svobodu, někomu ale přinesla i problémy, a něko-
mu jinému zase příležitost a kariéru. Z bývalých 
prominentů se stávají vězni, z bývalých disidentů 
a vězňů se přes noc stávají politici a lidé s vlivem. 
Už za socialismu se začíná odvíjet příběh, který 
revoluce zrychlí a který vyvrcholí během krvavých 
událostí největší vězeňské vzpoury v historii Česko-
slovenska.
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Třináctiletý talentovaný klavírista Jan Schulmeister má hudbu 
v genech i v srdci

Kroměřížské publikum se může 
s  Kroměřížákem Janem Schul-
meisterem a jeho uměním se-
tkat letos hned při dvou příle-
žitostech. „V úterý 25. února se 
uskutečnil koncert Jana Schul-
meistera a Wihanova kvarteta 
v  kině Nadsklepí, Honzík bude 
také hvězdou zahajovacího kon-
certu letošního ročníku festiva-
lu Hudba v zahradách a zámku 
23. června, kdy vystoupí ve skle-
níku Květné zahrady s  Morav-
skou filharmonií Olomouc,“ uvedl 
ředitel Domu kultury Pavel Sed-
láček. 

Jan Schulmeister se hře na kla-
vír věnuje od pěti let. Je žákem 
Základní školy na Komenského 
náměstí, klavír studuje v  ZUŠ 
Kroměříž u učitelky Evy Zonové. 
Důležité zkušenosti, poznatky i 
ocenění mu přinášejí také soutě-
že, přehlídky a festivaly, kterých 
se účastní v Česku i v zahraničí. 

Maminka je klavíristka, tatínek 
houslista. Proč u tebe zvítězil prá-
vě klavír? 
Od malinka se mi líbily oba nástroje, 
moc mě bavilo poslouchat rodiče 
při cvičení. Klavír byl však dostup-
nější, stál stále otevřený v  pokoji a 
kdykoliv se mi zachtělo, mohl jsem 
si k němu sednout a zkoušet různé 
improvizace. Maminka se mnou 
muzicírovala a tak už jsem u klavíru 
zůstal. Když jsem byl předškolák, 
přihlásila mne na ZUŠ v  Kroměříži, 
kam jsme se přestěhovali, a já začal 
chodit na pravidelné hodiny k paní 
učitelce Evě Zonové. 

Hraješ na nějaké další hudební 
nástroje?
Na jiný hudební nástroj pravidelně 
nehraju, ale když mám možnost, 
zůstávám věrný klávesovým ná-
strojům a s oblibou zkouším hru na 
cembalo. Poslední dobou zkouším 
základy hry na housle, ale chybí mi 
pravidelnost, takže zde se žádné po-
kroky nekonají. S oblibou také sklá-
dám, baví mne napodobovat styl 
velkých skladatelů.

Zúčastnil ses řady prestižních 
soutěží a přehlídek. Jakého po-
činu ve své dosavadní kariéře si 
ceníš nejvíc?
Na tuto otázku neumím odpově-
dět, protože každý úspěch pro mne 
znamená mnoho a je za ním velký 
kus práce. Každá vyhraná soutěž 
mi totiž přinesla nějakou zajímavou 
koncertní příležitost. Díky některým 

vítězstvím jsem si zahrál s  velký-
mi orchestry a dirigenty jako je 
Tomáš Netopil nebo Denis Russel 
Davies, jiná mi umožnila vystoupit 
v nejprestižnějších sálech jako Ru-
dolfinum. Měl jsem také možnost 
účinkovat na velkých festivalech - 
Pražské jaro, Smetanova Litomyšl, 
Dvořákova Praha, Svátky hudby 
v Praze, stejně jako možnost zaha-
jovat letošní sezónu kroměřížské-
ho festivalu Hudba v  zahradách 
a zámku. Moje poslední vítězství 
v soutěži Césara Francka v Bruselu 
na konci minulého roku mi zase 
přineslo nabídku na natočení Mo-
zartova Klavírního koncertu A dur 
s Pražským komorním orchestrem. 
Moc si také vážím pravidelné spo-
lupráce s  Wihanovým kvartetem, 
se kterým jsem natočil již dvě CD.

V  Kroměříži budeš hrát letos 
dvakrát již zmíněný Mozartův 
Koncert pro klavír A dur – jed-
nou s  orchestrem, jednou se 
smyčcovým kvartetem. Patří Mo-
zart mezi tvé oblíbené autory? 
A kdo jiný?
Ano, Mozart patří k  mým oblíbe-
ným autorům, stejně jako Joha-
nnes Brahms, Sergej Rachmaninov 
a Franz Liszt. 

Je rozdíl hrát v Kroměříži, kde víš, 
že tě poslouchá řada známých, 
a v neznámém prostředí? 
Na koncerty v  Kroměříži se těším, 
mám radost, když vidím známé 
tváře. Jsem rád, když si můžu zahrát 

v  pěkném sále na dobrý nástroj 
a když mám milé publikum.

Máš hudební vzor?
Můj největší vzor je ruský klavírista 
Arcadi Volodos. Mezi mé nejoblíbe-
nější patří také Krystian Zimmerman 
a z historie Vladimir Horowitz. 

Už víš, kam zamíříš po ukonče-
ní základní školy? Kroměřížská 
konzervatoř nebo studia v zahra-
ničí…
Až dokončím základní školu, budu 
pokračovat ve studiu na Konzerva-
toři P. J. Vejvanovského v Kroměříži 
u své maminky. Možností násled-
ných studií je mnoho, včetně za-
hraničí, kde jsem vyzkoušel několik 
mistrovských kurzů. Do budou-
cnosti o tom přemýšlím.

Jakou posloucháš hudbu mimo 
vážné?
Když mi byly asi dva roky, byli mým 
největším favoritem Ivan Mládek 
a ABBA. To mi vydrželo asi do čtyř 
let. Potom ale zvítězila tatínkova 
neutuchající potřeba obklopovat 
se klasickou hudbou a to mi vlastně 
vyhovuje dodnes. 

Máš kromě hudby čas i na jiné ko-
níčky?
Kromě klavíru mě baví spousta ji-
ných věcí, ale nemám na ně moc 
času. Zajímám se o malé střelné 
zbraně, ale baví mě třeba také che-
mie nebo astronomie. Když jsem 
byl mladší, sbíral jsem minerály.                                   

Šárka Kučerová

Druhá polovina března bude pro 
kino Nadsklepí plná cestování a 
dobrodružství. V pondělí 16. břez-
na v  19 hodin „přicestuje“ již po-
několikáté oblíbená přednášející 
kroměřížská rodačka Pavla Bičíková 
tentokrát s přednáškou s  názvem 
S batohem napříč Marokem. Pro-
střednictvím fotografií, videí a vy-
právění se společně s  diváky vydá 
do exotické země plné barev, vůní a 
stylů, kde se putuje odlehlými kon-
činami muslimské země, navštěvu-
jí se hliněné berberské pevnosti, 
usíná se pod noční oblohou plné 
hvězd a zažívá se krása Sahary. So-
bota 21. března bude v Nadsklepí 
ve znamení filmového festivalu Ex-
pediční kamera, který každoročně 
přináší do dvoustovky českých a 

slovenských měst ty nejlepší ces-
tovatelské a dobrodružné filmy z 
celého světa i z domácí produkce. 
Ve třech promítacích blocích se 
tak mohou diváci těšit na návštěvu 
amazonské džungle, mongolské 

části pohoří Altaj, sjezd řeky Sary 
Jaz, surfování na Kubě nebo na 
historii a zákulisí extrémního zá-
vodu v  Beskydech známého pod 
názvem B7. Festival bude probí-
hat v sále kina Nadsklepí od 16.10 

do 19.20 hodin. Dobrodružnou 
březnovou jízdu v kině Nadsklepí 
završí 29. března v  17.30 stylo-
vě dokument Marka Slobodníka 
s názvem Afrikou na pionýru. Pět 
jezdců strávilo v sedle Jawy Pionýr 
pět měsíců a ze střední Evropy ke 
Kapskému městu ujelo přes 15 ti-
síc kilometrů. Na tom nejméně po-
hodlném dopravním prostředku 
projeli pouští, pralesem i savanou, 
protnuli rovník a profrčeli kolem 
Kilimandžára a dorazili až na nej-
jižnější místo afrického kontinen-
tu, kde se setkává Indický oceán s 
Atlantickým. Během cesty spotře-
bovali 2500 litrů benzínu, natočili 
360 hodin záběrů, provedli snad 
milion drobných oprav a prožili si 
dvě malárie.                                         (rn)

Cestovatelský březen v kině Nadsklepí
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Jsmelokální

Partnery Gusto Karty jsou:
Albert, Tesco, COO, Maso uzeniny Makovec, 
Pekárna Racek, Lékarna u zlatého hada, 
Restaurace a kavárna Scéna.

Jedna karta pro stravenky i ostatní benefity
Peníze na konci roku nikomu nepropadnou
Jsme místní, máme ve Zlínském kraji 2 kolegy, kteří 
se o Vás budou starat

www.gustokarta.cz

Více informací:

Renáta Kučerová
T: 702 208 427 
M: kucerova@gustokarta.cz

A nepotřebujeme 
chodit na pobočku 
pro stravenky!

S filmy nominovanými 
na cenu Český lev 2020 

se seznámí i kro-
měřížské publikum 

Kino Nadsklepí již tradičně v 
březnu připravilo přehlídku 
filmů, které jsou nominované na 
prestižní ceny České filmové a 
televizní akademie známé jako 
Český lev. Diváci se mohou těšit na 
pět vybraných snímků, které ob-
držely nejvíce nominací v různých 
kategoriích. Slavnostní ceremo-
niál 27. ročníku udílení Českých 
lvů se uskuteční 7. března 2020 
v  pražském Rudolfinu. Filmový 
cyklus Český lev 2020 proběhne 
v  kině Nadsklepí od 8. do 
18. března. V neděli 8. 3. v 17.30 
hodin promítne kino Nadsklepí 
žhavého kandidáta na nejvíce 
cen – hned 12 nominací obdržela 
tragikomedie Vlastníci. Druhý den, 
v pondělí 9. 3. od 18 hodin, bude 
možné zhlédnout drama Václava 
Marhoula Nabarvené ptáče a ve 
středu 11. 3. v  17.30 netradiční 
road movie Staříci. V sobotu 14. 3. 
kino Nadsklepí připravilo projekci 
nového filmu Jiřího Mádla s  náz-
vem Na střeše a celý cyklus uzavře 
18. 3. v 17 hodin historické drama 
Amnestie.                                           (rn)

Písničkářská legenda 
v kině Nadsklepí

Ojedinělý hudebník, textař a poeta 
písničkář Karel Plíhal po koncert-
ní pauze způsobené zdravotními 
potížemi s rukou se vrací na scénu 
a  jednou ze zastávek jarní šňůry 
bude i  Kroměříž. V  kině Nadsklepí 
vystoupí ve čtvrtek 2. dubna od 
19 hodin. Dnes už písničkářská 
legenda dokáže v jedné chvíli pub-

likum rozesmát veselou básničkou, 
aby vzápětí posluchače rozněžnila 
a  roztesknila emotivním textem 
písně. Jednočlennou kapelu Karla 
Plíhala nově posílil skvělý kytarista 
Petr Fiala, kterého Karel potkal na 
hudební škole v Hradci Králové. Na 
Plíhalově více než dvouhodinovém 
koncertě posluchače čeká jemná 
a  hravá poetika, komorní atmos-
féra a  to vše ve formě inteligent-
ně humorných, často vyzrále se-

beironických textů nebo krátkých 
veršovánek uvozujících či doplňu-
jících jednotlivé písničky. A zároveň 
famózní kytarové umění.                (jd)

Třetím představením jarního 
cyklu divadelního předplat-
ného si diváci připomenou 
zdánlivě samozřejmou součást 
českých (nejen divadelních) dě-
jin - frašku Josefa Kajetána Tyla 
Fidlovačka. V podání souboru 
Slováckého divadla v Uherském 
Hradišti ji budou moci zhléd-
nout 12. března od 18 hodin v 
divadelním sále Domu kultury. 
O Fidlovačce se kdysi psalo jako o 
hře umělecky bezcenné, neschopné 
života na moderním jevišti. Dra-
maturg a teatrolog Ivo Osolsobě ji 
naopak označil termínem „operetta 

aperta“ (tedy otevřené dílo), ocenil 
její přístupnost různým interpre-
tacím a současně ji s jistou mírou 
nadsázky přirovnal ke slavnému 
muzikálu West Side Story, v jehož 

lokální „variantě“ spolu místo 
dvou gangů soupeří konkurenční 
party podskalských dřevorubců 
o výhodný melouch. Většina z 
nás samozřejmě velmi dobře ví, 
že právě v tomto Tylově dramatu 
z roku 1834 se poprvé objevila 
píseň nazvaná Kde domov můj, 
z níž se později stala první sloka 
československé hymny a posléze 
také hymna česká. O čem však 

tato hra, jejíž celý název i s podti-
tulem zní Fidlovačka aneb Žádný 
hněv a žádná rvačka, ve své době 
vypovídala a o čem může vypovídat 
dnes?                                                         (jd)

Divadelní klasika v moderním pojetí

INZERCE



Německé obecné 
a měšťanské školy 
v Kroměříži

V  březnovém čísle se zaměříme 
na německé obecné a měšťanské 
školy v Kroměříži, které by se daly 
přirovnat k  dnešním základním 
školám. Vyvinuly se z  původních 
farních škol vzdělávajících budoucí 
kněze. Nejstarší zmínka o škole 
v  našem městě pochází z období 
středověku, kdy je roku 1320 
zmiňována farní škola u Panny Ma-
rie. Nevíme, kde se tato původně 
latinská škola nacházela, jisté je, 
že v  roce 1725 měla mít rektora, 
dva pomocníky a varhaníka. V roce 
1759 koupilo město dům na rohu 
ulice Křižné a Riegrova náměstí, v 
němž byla zřízena nová farní škola.

Po reformách Marie Terezie a za-
vedení povinné školní docházky 
v  roce 1774 se z farní školy stala 
škola triviální (Trivialschule), kde 
se děti učily číst, psát a počítat. 
Vedle ní existovala na dnešním 
Milíčově náměstí „moravská škola“, 
kterou navštěvovaly české děti z 
předměstí. Německá škola v Kro-
měříži fungovala ještě na počátku 
19. století jak pro chlapce, tak i 
dívky. Vzhledem k  velkému  počtu 
dětí a malé kapacitě prostor byla 
v  roce 1823 rozdělena. Zatímco 
dívky i nadále navštěvovaly školu 
u Panny Marie (Mädchenschule), 
chlapci docházeli do  hlavní ško-
ly (Piaristen Hauptschule). Škola 
kroměřížských piaristů se nachá-
zela v  Jánské ulici, 
kde působila již od 
založení piaristické 
koleje v  roce 1687 a 
její tři německé třídy 
sloužily k  výchově 
mužské mládeže. 
V  roce 1849 byla 
hlavní škola rozšíře-
na na čtyřtřídní a 
až do roku 1871 
byla pod správou 
piaristů.Na základě 
nového školského 
zákona z  roku 1869 

byl pro základní školství zaveden 
systém obecných a měšťanských 
škol. Pilířem byly obecné pětileté 
školy, na které navazovaly čtyřleté 
měšťanky. V  1871 tak v Kroměříži 
vznikla samostatná pětitřídní škola 
chlapecká (Knabenvolksschule), je-
jíž správu převzalo město, a v roce 
1872 se rozšířila na pětitřídní i 
škola dívčí (Mädchenvolksschule). 
Obě tyto školy měly fungovat jako 
dvojjazyčné – německé i české, ale 
ve skutečnosti byly německými. 
Situace s  měšťanskými školami 
byla v Kroměříži o poznání složitě-
jší. Zatímco v  roce 1873 vznikla 
v budově dívčí školy i čistě německá 
měšťanská škola dívčí (Deutsche 
Mädchen-Bürgerschule), roli chla-
pecké měšťanky převzala ve škol-
ním  roce 1872/1873 vyšší reálná 
škola (Landesoberrealschule). 
V  roce 1877 byla této střední 
škole postavena nová budova na 
dnešním Masarykově náměstí. 
Výčet německých škol v  Kro-
měříži završuje německá škola pro 
židovskou mládež, do které od 
roku 1875 chodily i křesťanské děti. 
Tuto školu v  židovské části města 
do roku 1884 navštěvovaly dívky i 
chlapci, poté byla škola rozdělena 
tak, že chlapci zůstali na původním 
místě a dívky byly přiděleny k dívčí 
škole u Panny Marie. Obecně se 
rok 1884 stal zásadním zlomem 
v  dějinách kroměřížského školst-
ví. Nové česko-německé složení 
obecního zastupitelstva umožni-
lo rozdělit kroměřížské školy na 
české a německé. Zatímco bylo 
české školství na vzestupu a nově 
vznikaly samostatné české obecné 
a měšťanské školy, ty německé 
čekal postupný pád. Ačkoliv byla 
v  roce 1886 vystavěna nová bu-
dova německé dívčí školy na rohu 
dnešní Šafaříkovy ulice a Riegrova 
náměstí, počet německých žaček a 
žáků se postupně snížil natolik, že 

město žádalo o redukci a sloučení 
německých škol. Žádosti z  počát-
ku 20. století však byly vídeňským 
ministerstvem kultu a vyučování 
zamítány a nižší německé školy 
byly ve městě uměle udržovány. 
Pro srovnání ve školním roce 
1909/1910 chodilo do českých 
obecných a měšťanských škol 
celkem 1 726 dětí, zatímco do 
německých to bylo pouze 336. Jed-
nalo se o pětitřídní Německou chla-
peckou obecnou školu (Deutsche 
Knaben-Volksschule) na Riegrově 
náměstí, kde dříve sídlila farní a 
později dívčí škola, a Německou 
dívčí obecnou a měšťanskou ško-
lu (Deutsche Mädchen-Volks-und 
Bürgerschule) v Šafaříkově ulici. Ve 
stejné době působila v  Kroměříži 
na Malém Vale i německá školka, 
kterou v  roce 1911 navštěvovalo 

73 dětí.
Konec německého školství v  Kro-
měříži nastal po první světové 

válce v  roce 1911, kdy z  důvodu 
nedostatku žactva zanikly kromě 
německého gymnázia a reálky 
také výše zmiňované dvě obecné 
školy a dívčí měšťanská škola. Ke 

krátkému znovuobnovení 
německých škol došlo za 
druhé světové války, kdy 
byla v Kroměříži zřízena 
Německá obecná škola 
chlapecká a dívčí (Deu-
tsche Volksschule). Tato 
škola zanikla 1944 a nikdy 
již nebyla obnovena.

Čerpáno z  historických pra-
menů a odborné literatury.

Mgr. David Sobek
MZA v Brně – SOkA 

Kroměříž

 

CO VÍTE O KROMĚŘÍŽI
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Petra Dvořáková: Vrány

Dvanáctiletá Bára se právě nachází 
na prahu dospívání. Projevuje se u 
ní výtvarné nadání, ale také živel-
ná a občas nezvladatelná povaha. 
S nástupem puberty se konflikt 
mezi její spontánností a touhou 
matky po nekomplikovaném životě 
prohlubuje. Čím více chce Bára svou 
přirozenost realizovat, tím úporněji 
se její okolí snaží tyto průměru se 
vymykající potřeby ovládnout. Také 
jako e-kniha!

Vojtěch Klimt
Poddat se nemíním

Kniha detailně mapuje tiskařskou 
činnost dědečka a tatínka básníka 
a písničkáře Karla Kryla v Novém 
Jičíně a Kroměříži. Vojtěch Klimt pro-
studoval v archivech a knihovnách 
stovky dokumentů, dopisů a jiných 
archiválií. Výsledkem je svazek, který 
přináší detailní vhled do mimořád-
ně cenné kulturní práce, kterou Kry-
lovi předkové vykonali. 

Vážení čtenáři,
v březnovém dílu archivního seriálu 
se věnujeme (německým) školám 
základním. Ale vraťme se ještě 
na skok ke školkám zmíněným 
v  minulém vydání zpravodaje. Na 
fotografii, která byla předmětem 
soutěžní otázky, jsou Školka a jesle 
Slovan II, jež byly podnikovým 
předškolním zařízením Pal-Magne-
ton a nacházely se (a stále nacháze-
jí) v  Páleníčkově ulici. S  letadlem, 
které tu bylo umístěno, si dokonce 
směly děti hrát i do něj nastupovat. 
Z autorů správných odpovědí jsme 
vylosovali tyto výherce:

Alena Kozáková

Hana Růžičková

Zdeňka Židlíková

ÚKOL č. 3:
Která instituce sídlí v budově 
bývalé německé vyšší reálné 

školy na Masarykově náměstí 
postavené v roce 1877?

Správnou odpověď označenou hes-
lem „Soutěž“ posílejte do 15. března 
na e-mail: zpravodaj@mesto-krome-
riz.cz, nebo na adresu: Kroměřížský 
zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 
Kroměříž. (Nezapomeňte uvést svou 
adresu a telefonní kontakt!)

www.knihkm.cz
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Městský útulek Čápka Kroměříž 
Za Oskolí 2455/22 , Kroměříž
Tel.: 573 333 553 

Senioři, vstávat a cvičit!
A proč vlastně? Protože pohyb působí pozitivně 
v každém věku a pohybové aktivity jednoznačně 
ulehčují proces stárnutí a snižují biologický věk. 
Lidé, kteří pravidelně cvičí, mají ve stáří často lepší 
kondici než pasivní třicetiletý člověk. Pohyb půso-
bí jako prevence mnoha zdravotních problémů a 
nemocí. Za zhoršování naší kondice s přibývajícími 
léty si často můžeme sami. Málo se pohybujeme, 
ztrácíme jemnou motoriku. A pokud se rozhod-
neme začít cvičit ve vyšším věku, měli bychom se 
držet jednoduchých a vhodných aktivit, jako jsou 
turistika, chůze s holemi, jízda na stacionárním 
kole, cvičení na zlepšení stavu páteře, rehabilitační 
a zdravotní cvičení. Cvičení navíc působí antidep-
resivně a má i vliv na kvalitní spánek.
To si také uvědomují senioři z Centra pro seniory 

Zachar v Kroměříži. Pravidelně navštěvují harmo-
nizační cvičení, hrají bowling a s velkým zájmem 
se věnují aktivitám na hřišti na pétanque a na 
workoutovém hřišti, která zbudovalo město Kro-
měříž. Přijďte mezi nás a sportujte s námi! Najdete 
nás v Klubu seniorů na Hanáckém náměstí a vybe-
rete si aktivitu podle vašich možností.

 Jitka Dvořáková

AKTUALITY Z KLUBU SENIORŮ  
 

www.utulekkromeriz.cz 
www.facebook.com/utulekkromeriz 
e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz

Městský útulek Čápka má ve své nabíd-
ce stále dost psích kamarádů. Jak vybrat 
toho pravého? Třeba vám pomůže naše 
doporučení…
VEXA je fenka křížence. Je jí pět let a váží 
28 kilogramů. Je hodná, kontaktní a ka-
marádská. Zpočátku je trochu plachá, 
potřebuje klidný přístup. Ráda si hraje s 
hračkami. Na vodítku chodí pěkně, ostat-
ních psů si nevšímá. Nezná sice základ-
ní povely, ale vše se může ještě naučit. 
Vhodná je ideálně na dvorek nebo zahra-
du s dobře zateplenou boudou. Naleze-
na byla v Kroměříži.

Vexa

Projekt Pomáháme 
přinesl radost i poučení

Ráda bych se podělila o radost, kte-
rou mi udělali žáci společně se svými 
třídními učiteli. Naše škola každo-
ročně připravuje projektové dny pro 
naše děti. Tentokrát naši žáci v rámci 
celoškolního projektu Pomáháme při-
pravili řadu krásných akcí, dárečků, 
prožitků a chvilek pro druhé. Třídní 
kolektivy hledaly způsoby, jak pomo-
ci druhým. Některé našly inspiraci po 
konzultaci s odborem sociální péče 
města Kroměříže. Výsledky, zážitky i 
fotografie sdíleli žáci na společné me-
zitřídní konferenci, kde zástupce kaž-
dé třídy odprezentoval aktivity svého 
kolektivu a zárověň přenesl informa-
ce z konference svým spolužákům. 
Na adresu školy již nyní přišlo několik 
poděkování za výborný nápad a pře-
devším za radost, kterou děti rozdá-
valy například v domovech a klubech 
seniorů, nemocnici, azylovém domě, 
rehabilitačních centrech a v charitě. 
Moc se mi líbilo, že děti si uvědomily, 
že radost udělaná druhým je vlastně 
i jejich radostí.

Mgr. Petra Fečková, ZŠ Zachar

Společenské události na 
ZŠ Oskol 
Měsíc únor probíhá v ZŠ Oskol Kro-
měříž vždy ve znamení přátelských 
setkání a společenských akcí. V pá-
tek 7. února navštívili školu bývalí 
zaměstnanci, aby si v  přátelském 
prostředí zavzpomínali na minulá 
léta, která ve škole strávili. Milé a 
vděčné hosty jsme potěšili hned 
dvakrát – kulturním vystoupením 
našich prvňáčků a poté bohatým 
občerstvením připraveným a serví-
rovaným našimi šikovnými žáky-
němi. Byli jsme mile překvapeni 

informovaností našich bývalých 
učitelů a zaměstnanců a také je-
jich stálým zájmem o dění ve škole. 
Na „vlnách rocku“ jsme se v sobotu 
8. února přenesli do druhé polovi-
ny školního roku. Vyprodaný spo-
lečenský sál DK Kroměříž, stylová 
výzdoba z  dílny tvořivých žáků a 
učitelů, dojemná polonéza žáků 
devátého ročníku, jako vždy str-
hující vystoupení kapely Polygon, 
bohatý kulturní program, skvělé 
občerstvení, vynikající organizace 
a celkově příjemná atmosféra. Tak 
lze ve stručnosti charakterizovat 

16. společenský večer ZŠ Oskol 
Kroměříž. Náš letošní společen-
ský večer se opravdu bezezbytku 
vydařil. Nebylo by to možné bez 
týmové spolupráce a já bych ráda 
touto cestou poděkovala těm, kte-
ří se o všechny ty příjemné zážitky 
zasloužili – členům výboru SRPŠ, 
zapojeným zaměstnancům ZŠ, 
dárcům a sponzorům z  řad rodi-
čů a našim žákům, kteří se svými 
vedoucími připravovali jednotlivá 
vystoupení. 

Mgr. Hana Ginterová, 
ředitelka školy

Soutěž v cizích jazycích
Angličtina je pro současnou mla-
dou generaci naprosto běžnou 
součástí jejich životů. Není to „jen“ 
předmět ve škole. Cestují a jsou 

schopni se v  zahraničí domluvit. 
Sledují filmy a seriály v  původním 
znění. Překládají si písničky. Hrají 
anglické hry. Čtou knihy v  origi-
nále. Chatují s  vrstevníky z  celého 
světa. Sledují zahraniční youtu-
bery, vloggery, bloggery. Okresní 

kolo Soutěže v cizích jazycích se na 
ZŠ Zachar Kroměříž konalo letos 
11. února. Účast byla již tradičně vy-
soká. Školy v našem okrese své žáky 
na soutěž připravují a pravidelně 

své zástupce na okresní 
kolo přihlašují. V kategorii 
II. A letos zvítězila Natálie 
Třasoňová ze ZŠ Zachar 
Kroměříž a bude okres 
reprezentovat v  krajském 
kole. Na druhém místě 
skončila Natálie Marešo-
vá ze ZŠ Komenského a 
místo třetí obsadil Alexan-
der Hustin z 3. ZŠ Holešov. 
V mladší kategorii se stala 
vítězkou Johana Šromová 
ze ZŠ Komenského, druhý 
byl David Otta ze ZŠ TGM 
Bystřice pod Hostýnem a 

za ním se umístila Tereza Stacho-
ňová z Církevní ZŠ. Všem děkujeme 
za skvělou reprezentaci a Natálii 
Třasoňové přejeme hodně úspěchů 
v krajském kole.
Mgr. Šárka Kostelníčková, vedoucí 

sekce cizích jazyků ZŠ Zachar

Žáci ze ZŠ Komenského 
bodovali v Přeboru škol 
v šachu 

Krajské kolo Přeboru škol v  ša-
chu se hrálo v  Kroměříži začát-
kem února. Turnaje se zúčast-
nilo sedm družstev, která se 
kvalifikovala z okresních kol. 
ZŠ Komenského náměstí v  Kro-
měříži v  kategorii 1.  stupeň re-
prezentovali Adam Lednický 
Adam, Andrij Leonovec, Maxmi-
lián Lukesz Maxmilián, Mikhail 
Gavrilov a Arnošt Skýba. Naši 
chlapci na turnaji překvapili, 
když se umístili na velmi krás-
ném 3. místě. Z turnaje si odnesli 
pohár, diplom a určitě i spoustu 
zkušeností do dalších šachových 
turnajů. Všichni chlapci zaslou-
ží velkou pochvalu za vzornou 
reprezentaci naší školy. Chyběl 
jim totiž jen krůček, konkrétně 
1 bod, ke 2. místu, které by zna-
menalo postup na Mistrovství 
republiky Přeboru škol v šachu.

  Jan Štefek

DOPISY ČTENáŘŮ
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3  2020 ZAJÍMAVOSTI

 Libuše Vybíralová, *1928, Kroměříž
Leopold Voharek, *1933, Kroměříž
František Kročil, *1937, Kroměříž
Ludmila Květáková, *1937, Žalkovice
Ota Ondruš, *1936, Kroměříž
Ladislav Strašák, *1925, Kroměříž
Miroslav Slavík, *1961, Kroměříž
Anežka Kamasová, *1938, Kroměříž
Eva Pospěchová, *1983, Kroměříž
Dagmar Skácelová, *1953, Kroměříž
Stanislav Kočař, *1952, Kroměříž
Anežka Sudolská, *1927, Kroměříž
Oldřich Sedlačík, *1931, Kroměříž
Božena Prokšová, *1933, Kroměříž
Anna Hurdesová, *1933, Kroměříž

Zdeňka Chmelová, *1931, Kroměříž
Radomil Úlehla, *1930, Kroměříž
Jan Šupka, *1981, Kroměříž
Marcela Bartončíková, *1964, 
Zborovice
Libuše Matušincová, *1952, Střílky
Marie Svozilová, *1952, Kroměříž
František Kotásek, *1934, Kroměříž
Jaroslav Nimrichter, *1929, Kroměříž
Antonín Peška, *1962, Lutopecny
Jarmila Šrámková, *1927, Chropyně
Karel Franěk, *1931, Chropyně
František Přecechtěl, *1934, Trávník
Zdeňka Konečná, 1934, Kroměříž
Marie Denešová, *1957, Rataje

Úmrtí – leden 2020

Narození – leden 2020
Vážení rodiče,
dovolujeme si vás pozvat k  vítání vašeho dítěte do živo-
ta. Obřad se koná vždy v sobotu v obřadní síni Městského 
úřadu v Kroměříži. Je možné domluvit se na individuálním 
termínu jen pro jednu rodinu, nebo na vítání pro tři rodiny. 
Vítání je určeno pro děti s  trvalým pobytem v  Kroměříži.  
Bližší informace vám sdělí matrikářky na tel. 573 321 182. 
Těšíme se na vás a vaše miminko.  Město Kroměříž
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 14. 3., 21. 3., 28. 3., 
4. 4., 18. 4. a 25. 4.

V seznamu jsou uvedeni zemřelí,  u nichž pozůstalí souhlasili se zveřejněním .

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili se zveřejněním.

Sňatky – leden 2020
Tomáš Malenovský, Kvasice – Kristýna Janošková, Kvasice
Jaroslav Dostál, Čelechovice n. H. – Martina Ticháčková, Vrahovice
V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se zveřejněním.

Marie Matulová, Měrovice n. H.
Jaroslava A. Milková, Kojetín
Sára Burdová, Hulín
Liliana Dunková, Kojetín
Tomáš Hánoš, Bílany
Eliška Kouřilová, Moravské 
Málkovice
Thea Novosadová, Bystřice p. H.
Matyáš Kopečný, Bystřice p. H.
Bea Búbelová, Měrůtky
Beáta Vavřinová, Chropyně
Natálie Koukalová, Kroměříž
Matyáš Hrabec, Kroměříž
Lucie Lejsalová, Kroměříž
Václav Novotný, Hulín
Beáta Valouchová, Pravčice
Jakub Dvořák, Chropyně
Sofi Bartová, Kroměříž

Radomil Kvapil, Strabenice
Miroslav Dadák, Bedihošt
Aneta Jedličková, Kroměříž
Mikuláš Čermák, Hulín
Rozálie Křetinská, Bílany
Jan Lobreis, Dobrotice
Michal Hanák, Drahlov
Jan Zahradník, Kroměříž
Michael Černošek, Kojetín
Václav Šmýra, Rataje
Jakub Molínek, Morkovice
Roman Želizňak, Litenčice
Jonáš Vaněk, Přerov
Ellen Kovářová, Bílany
Elis Gáborová, Kroměříž
Sebastian Ševčík, Kvasice
Natálie Vykoukalová, Chropyně
Jan Blažek, Chropyně

Slavnostní vítání malých občánků na kroměřížské radnici

 PO STOPÁCH ANTICKÝCH CIVILIZACÍ 

3.950 Kč

30. 6.–8. 7. 2020
Své děti můžete přihlásit

na www.kaminka.cz

  zábavný program 
po celý den

  soutěže a hry
  aktivity v přírodě
  v ceně ubytování 
a strava po celý den

INZERCE

Theodor Rozsypal

Tři sestry
NO NAME ŠKWOR
ARAKAIN Visací zámek

Mňága a Žďorp
Ivan Mládek a Banjo Band

Minami | SKYLINE | GATE Crasher 
                                a další...

6. – 8. 8. 2020Pivní slavnosti

www.kaminkakemp.cz

640Kč
pouze do 13. 4.  

nebo do vyprodání

3 denní
hudební

nálož

jen za

Mediální partner Partneři Změna programu vyhrazena

13558 ENAPO LISTOPAD KK inzerce (95x130mm) - 07 - ih.indd   1 11.2.2020   13:01:34

INZERCE



   3   2020Ohlédnutí za akcí

KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 3/2020, ročník XVII, vyšlo dne  28. února 2020.
Vydává město Kroměříž nákladem 14.600 ks. Bezplatná distribuce do všech domácností v Kroměříži a místních částech. Adresa vydavatele: město Kroměříž, 
Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Vondrášek, Jitka Hozová • tel.: 573 321 226, 
e-mail: zpravodaj@mesto-kromeriz.cz,  www.mesto-kromeriz.cz. Tisk: JUTTY Group Přerov.  Přetiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka 
příštího vydání 4/2020 je v pondělí 16. března 2020. Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

Masopustní jarmark Kroměříž – 22. 2. 2020
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